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Z. NAIM MALOKU,

Planifikimithasinor,qtindrimiiKomisionit6sht€seQeveriaeKosovesneplogramme

vetdnukikadhanerendesiteduhurk€sageshtje,dukemarrepamsysht€kaluarene

Kosovds, luftEn dhe zhvillimet ne k6te drejtim te pasluftds, pra nd Kosove TE mos e

zgias me v€rejtjet ne lidhje me kEllE gtlshtje' Komisioni parlamentar pra sygleron

Qeverind q6 Projektpropozimin p6r programin e Q everisd qd ia ka dor6zuar Ministria

Qeveris€ te merret nE t€rdsi si program i QeverisE s€ Kosovds' pra nE pik6n e 9 td

inkorporohet nd t€rsi projektpropozimi per programin e Qeverisd qe i dshte dorEzuar

ngaMinistriaeAmbientitdhePlarrifikimitHapsinor.Melejoniqetijapedheverejtjete

mia si deputet nd programin e Qeveris€ dhe kjo €shtE si vijon' Energjetikes nuk iu ka

dhdnd r€nddsi e vegante no aspektin e drejtimeve pra mungon nE programet e QeverisE

drejtimiizhvillimitt€energjetikds.Energjetikadsht€ldmiecilakdrkonprograme

afatmesme,afatgjat4praketumungojnedrejtimetezhvillimitt6kdsajl6miendKosovd.

Eshtd shum€ me rdnddsi qe kjo Qeveri tarri tu parasheh drejtimin,e zhvillimit te kesaj

ekonomie, te kesaj dege. Tjet6r mungojnd prioritetet ne te giitha drejtimet' duke filluar

nga bujqEsi4mendoj se duhet m€ tep€r ky Program ti paraqes edhe prioritetet ne bujq€si'

pdrshkaksebujqEsia€sht6ajodegdeekonomisEecilap-.raktikishtdoteketepunesim

me tE madh te qytetareve te Kosoves Me lejoni t'i jap vetem njd shembull' N0 Kosove

importohen gdo muaj 400 ton cigare, nE q6fte se Ministria e Bujqesisd i kushton rend€si'

industrise s€ duhanit, atEhere njohurite i kemi se industria e duhanit i ka pasur 10 mije

kooperuesindividualn€KosovEqedotethotepraktikisht50mijEt6pundsuardhejand

investime td cilat kthehen shum€ shpejt dhe me tE cilat pun6sohet numdr shumE i madh i

punetoreve. Pra" und dhash vetEm njd shembull' e kemi shum6 shembuj tjer6' Pra

bujqdsisE duhet kushtuar nj€ r€nd6si shumd m€ e madhe' Keni kujdes nE kohe ju lutem'

une jam edhe si kryetar i komisionit parlamentar'
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Ne prioritetin 4, transporti, posta dhe sistemet irrformative, transportit ajror civil nuk

esht6 cekur kdtu se gfare &ejtimi tlo td merret Qeveria e Kosoves, gfar€ qendrimi ndaj

kdsaj lemie, pra transposrti ajror civil' Und jam i vetedijshem se kjo eshte nE kompetenca

t€ uNMIK-ut, mirepo kjo Qeveri duhet t€ ketd edhe strategiine e ndarjes s6

kompetencave n€ k€t6 ldme k0tu nuk ka. Mediat, nd Kosovds nuk jane drejtimi i

zhvillimit td medijave publike nd Kosovd nuk jand parapard nd ketE program' Jam i

detymar ta nddrpres, Ju falEminderit edhe njdherd.

Z. SABIT RRUSTEMI, le te pdrgatitet Sabit Idrizi,

E nderuarra Kryesi, i nderuari ministEr dhe t€ nderuar deputete, pasi $o pdrshendetje

nukdotdndikoj€ndkufiziminekohEsperdiskutim,netdrdsindvijetepdrgjithshme

mbeshtes programin e ofruar me giithe verejtjet q€ i kam, do ta kisha mbEshtetur edhe md

fuqishem sikur ky program te ishte n€ rend td pare md pak gabime giuh€sore' dsht6 fare i

pa lektoruar nEn 1 dhee dytamEpengon shum€ nd programi e Q everisd p ers6ritja e

fia1€sapofoljesduhetmedhjet€raherddhedotalusjaQeverin€qdket6tazevendesoj

me do t€, p.,sh duhet ta b6jm6, por do tE bdjme, sepse foljen duhet na pdrket neve me

tepdr si deputet. tjetra po ndalem te kultur4 kujtoj qe nd programin e kultures duhet te

perfshihen konsolidimi dhe avansimi i mtitejme i institucioneve te kultwes ato dihet tE

cilat janE dhe, veprimi horizontal dhe nderlidhja md e mird me qendrat kulturore ndp€r

komuna, gje qe ka munguar deri md tash' Pastaj njd kujdes i veqante pdr biblotekat '

zhvillimi dhe modernizimi i teatrove profesionale ne KosovE, poashtu njd kujdes qE duhet

td tregohet nd programin e kesaj njdsie duhet td jetd edhe pdrkrahja e shoqatave

profesionale kulturore, me prioritet te veqarte Lildhja e Shkrimtardve te Kosov€s'

kompozitorEve, artisteve figurativ etj. Eshte edhe nj6 geshtje tjeter q€ un6 nuk e pash nE

programin e k6saj Qeverije kijimin e orkestrit s imfonik td Kosov6s' pastaj nxitja dhe

mbdshtelja p€r inisiativat e pavanra ne kulture' Gjithashtu konsideroj qd kerkimet

arkeologiikeduhettaken€njeprioritetteveganteneketenjesibashk€megdshtjettjera

t€ trashegimis€ kulturore qd ketu na jepet me njE term pak sa te guditshem' Trashdgimia

kulturore multietnike, nuk di ndoshta do te ishte mir6 td sqarohet kjo geshtje te sfera e

rinise,kujtojq6meshumeduhett'ijpetprioritettrajnimitdheedukimitdheintegrimitte
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rinise kosovare se sa tE fushatcs kunder duhanit, pastaj sigurimit td kushteve per

shkollim dhe bursa si dhe specializimin e t0 rinjOve jasht6, karshi asaj q0 e ceka me larte'

Te qeshtja e sportit veq u permend ne frllim nga ministri,unE posagErisht nuk jam i

brengosur, pse nE Programin e Qeverisd mungon termi i ashtuquajtur Jugosllavi' md

brengos njE geshtje tjeter, mungesa e relacioneve me presidencdn e Kosovds dhe me

shoqerindciviletesaj,sepsekEtup€rmendetbastrkepunimindErkombi}tar,bashkfuunimi

me udheheqien nd6rkombetare, a ne e dijm€ se edhe keto dy komponente janE e

Kosov6s, prandaj le t'i ket€ n€ konsideratd Qeveria bashke me njE forcd td madhe te

Kosoves, gruan qd poashtu fare nuk e ka ne Prograrn, mbase edhe nga fakti se kjo eshte

Qeveri burrash dhe i falet, Ju faleminderit'

Z. SABIT IDRIZI, nga kualicioni 'Yatan" le te pergatitet Haki Shatri

Z. SABIT IDRIZI,

Po5tovano predsedni5tvo, po5tovani predsednide drage uvaZene kolege' mi smo u

prezentaciju, rekli da 6emo podrZati Program Vlade sa odredenim primedbama koje

6emo imeti i kao poslanici i kao Sef poslanidke grupe, mislim da je Program sve

obuhvatan, mada ja nisam imao puno wermena da ga razradim' Od jude sam i dlan ove

SkupStine i mislim da sam najmladi tu po stazu' Problemi za koje se zainteresuje moja

zajednica odnose se na powatak raselenih, powatak oduzete imovine' problemi u

obrazovanju, infrastrukturi i u ostalim segmentima' Mislim da problem obrazovanja

manjinskih zajednica, posebno bo5njadke i turske , mislim daje znadaj an' jer nakon rata

na Kosovu, na5a zajednica ostala bez vi5e i visokog obrazovanj a' U ovom trenutku mi

smo imali kontakte sa Dagsnerom i ostali smo na nekoj tadci koja nije baI

zadovoljavaju6a. Nadamo se da iemo sa novom Vladom u Prizrenu' Pe6i i ovde u

Pri3tini dobiti svoje mesto, mislim na ViSu Pedago5ku u Priaenu' Fakultet za Biznis u

Peii,inafakultetuovdeuPri5tini,mislimnakatedruzabosanskijezikiknjiZevnost,to

su na5i planovi i mislim da 6e to biti jedan od zadatzka Vlade' Medutim misiim da

problemi obrazovanja nisu sartro za manjinske zajednise' oni su kompletni i sa ovakvim

poloZajem prosvetnih radnika ja se plaSim da Kosovsko obrazovanje u6i u reforme' Ni
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imamo tamo PriPremlj en Proj ekat ali on nemoZe biti realizovan, niti zakon

moZe sproveden ako imamo ovaj status koji imaju prosvetni radnici' Vi znate da u

nekoliko zadnjih dana bilo i Strajkova, odnosno obustava rada 
' 
ja neznam kako ie biti

zaver5ena ova godina , jedan ........."' ministar u obrazovanju mislim da imaju prilidan

zadatak u dalj em radu.

To je problem koji je veoma bitan za sve opet gradane Kosova' problem dokumenata' one

dokumenteUNMIK-'akojeimamovizratekolikosuvazeda,amisllimdaUNMIKmora

dabudeagresivniunas,datodokumentaprosiridatadokumentabuduvaZe6a,inade

ljudi imaju problema, da iz Makedonije verovatni ste duli da ima ponud4 a da sutra jo5

jer ljudi imaju problema pa onda prihvataju da dobiju neki paso5 u nedostatku je jeda:t

dobardeona5ihljudiboravajuvani.JashvatamdaodredenidokumentimoZdadekaju

status konadni , mudutim postoji dokumenti koji nisu vezani za to' Mi joi nemamo pedate

po Skolam4 opStinama. NaSi ljudi moraju da dekaju satima, danima da dobiju najobidniji

dokumenat,zarodenih,izanekihobidnilr,vozadkedozvolejanezrramdalisutovezani

za neki status itd. To su dokumenta koja LINMIK ima pretrumbu tu administraciju

glomazna ali troma i nekako mislim da nekako malo nam daju krila da neke stvari sami

resavamo. Prvo je pitanj e dali mi neke stvari imati u kompetenciji ali smo u nekim

stvarima isputavani da moZemo da radimo najbolje ' OdrZavaju se mnogi keninzi koji

ko5taju prilidno , nezram mi nismo podeli od nule i mi mamo Sta je znadi ima

treningakojisunanivoosnovi,znaEiSkolei&d.Imakvalitetnihtreninga,imakoji

pomaZu ali i mi imamo neko iskustvo, i mi znamo od priLike da radimo' nismo mi od

jude, mi imamo 5ko1e, mi imamo universitete, mi imamo -Skolovane 
ljude i mi znamo

kako trebqmnogo trenhzi se koriste da se prebiju moZda i neke pare i td' Ako gre5im

neka bude ali mislim da ima sa takvom namerom previSe se organizuju ali nemam

koliko su efekti, bilo da su u obrazovanju, bilo da su u drugim oblastim4 dok se neki

projekat progura moZda vise polovinu novaca ode na pripremu treninge i td i neznam

Sta ostaje za rcalizaclju Programa' Imamo problem sa posebno planinski delovi oko

pristupa tetefonij i no ditave oblasti koje u op5te nisu pokrivene nikakvim signalom ne

ne zram kako ie to biti odavde iz SkupStine zajista moram da idem na brdo deset

kilometaradabimoZdanekogadobijonijepokriventakodenina5televizijski,pasuljudi

upu6eni da prate signale drugih stanica satelitskih da kupuje itd' nekada je bilko
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obemuto danas to opet drugi rade, mislim da moramo pokriti na6u teritoriju ekim

valanimsigrralama,dabimogliimatiljudeinadezajedncemarrjineosnovizadatak

njihov je inte$acija u kosovsko druitvo bez toga ja mislim da 6emo imati probleme svi

integracija ne zrradi asimilaciju , integracija ne zrradi nestajanje zajednica, integracija

madi samo korak napred, u budu6nost Kosova Hfala'

FjalaijipetdeputetitHakiShatrielet€p€rgatitetFatrnirLima.Heqdor6ngadiskutimi.

Le td pergatitet Ramadan Kelmendi.

Z.HAKI SHATRI,

Kryesi e nderuar, te nderuar kolege deputete, kryetar dhe Qeveri e respektuar' Komisioni

pdr buxhet e ka shqyrtuar prograrnin e Qeverise dhe kdt€ program e ka vlersuar dhe e ka

qmuar si nje program i cili i pErmbush dhe, i permban qellimet, masat dhe aktivitetet

p€r relalizimin e tij. Si p€r nga permbajtja ashtu edhe p€r nga menyra e gasjes' materiali

tsht€ vleresuar si serioz dhe prandaj nga ky Komision dshte vleresuar se meriton te

p€rkrahet dhe t€ miratohet nga ky Kuvend. Ne shqyrtim te ketij materiali Komisioni

normalisht ka pasur edhe vdrejtje, td cilat nE qoft6 se eliminohen do tE rritet cilesia dhe

kualiteti i ketij programi. Nuk do te flas nE emdr td Komisionit por do ti percj ell disa

vdrejtjeqeikamevidentusiindivitlejosiKomision,s€parisig€ht€nd€g|uaredhe

prej nj ii deputeti tjet€r, dsht6 mire qe ky material td lellorohet dhe stili ta unifikohet ne

mes t€ pjesdve td ndryshme dhe ldamenjve t€ ndrdyshdm sepse kam pdrshtypjen qe eshte

punuar nga autore te ndryshem dhe ka nevoje te unifikohel stili, dhe sintaksa n€ shum6

vende nuk dshte ne gluh€n shqipe dhe nd shum€ vende mbetet pa kuptim dhe disa

v€rejtje mund td behen p6r arsye se nuk kan6 kuptim ne gluh€n shqipe '

N€n 2, mendoj qd do td ishte mke qe nE fillim nd hyrje td sqarohen disa rrethana nd td

cilat Qeveria dhe institucionet tona e realizojne kete program E kam falen pdr

pErshkrimin e kompetencave qd ka Qeverija, ato q€ i ka te perbashketa me subjektet i

nderkomb6tare kdtu, dhe ato fusha qd kjo Qeveri nuk ka kompetenca dhe prandaj nuk ka

pdrfshird ketu dhe kjo pdr arsye se do te jete me e mirE dhe md e qarte per qytet{et tane

sot,poredhep€rataqenesfidotaanalizojn€keteProgramdherezultatetq6kambrri

kjo Qeveri nE mandatin e vet.
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vi,rejtje tjeter e imja €shti:, tash €sht6 konkrete nd faqdn 2 ku flitet pdr stabilitetin. Pasusi

i dyte falia e fundit eshte kur flitet pdr destabililzuesit e vijds s€ demarkacionit,

ndoshta 6shte lala mu te sintaksa. Nuk dshtd bash e qarte, ne ken mendohet destabilizues

i vijds se demarkacionit, nE faqdn e 4 n6 pasuesin e 3 ku flitet p€r problemet e personave

t6 zhdukur, po citoj eshtd nje fiali nepermjet themelimit, te Komisionit te perbashket

qeveritar per persona te zhdukur, nuk thuhet me k6nd do td p€rbehet Komisioni i

perbashk€t ose une ose skam kuptuar, poashtu ne faqdn 5 te pakti i stabilitetit duhet tE

shtohet se Kosova q6 te mund te perfitoj nga fondet q€ ofrohen nga fondacionet

nderkombetare duhet te pergatis projekte nga infrastrultura e cila e munddson intgrimin

nd rajon, nuk mjaftojnd kontaktet, zyrat por edhe duhet programe konkrete tE

infrastnrkturds. Faqe 7 pika I ku flitet per ekonomind une e kam pergaditur nj6 pasus,

dhe mendoj q6 pasuesi i par€ duhet te zevendesohet , un6 kam pdrgaditur dhe do t'ia ld

Kryesis€ n€ dispunim ndse e shihni te arsyeshme mundeni ta lexoni ose ija jap Kryesise

edhe keshtu, sepse koha nuk po mjafton . N6 faqen lt ku flitet per privatizimin dshte

mendim edhe i Komisionit , por edhe mendim i imi Agjensioni per Privatizim drafti i

themelimit tE Agjensionit , mos te aprovohet nga Qeveria dhe mos ti ipet viza p6r

miratim para se te diskutohet n€ k6t Kuvend sepse ka v€rejtje serioze, materiale dhe td

tjerea. Nuk eshte folur te pjesa pdr telekomunikacionin , digka p€r frekuencat , 6shte pak

problematikesekushdotikontrolloje d he kisha p asur deshirepdr tE ditursi q endron

puna aty. Te pjesa p€r geshtje jorezidente , edhe deputeti nga Aleanca e ka p€rmendur por

edhe un€ deshiroj ta pErmend k€tu. Nuk €shte fol€ se gka do te merret pEr qytetardt tane

q6 nuk e kan te zgiidhur n€ asnjd form6 disa probleme elementare, geshtjen e

dokumentacionit, as td identifikimit as te udhetimit as nuk mund te votojne e as nuk

jane qytetar t6 Kosoves tash as te shteteve ku kand marr€ strehim t€ pdrkohshdm'

Ndoshta do t0 ishte mire qd t€ meren m.rsa nE at€ drejtim dhe p€r krijimin e kushteve

per jete nd viset pran€kulitare ato zona sot po shprazen p€r shkak td' mungesave

elementare p€r jet€, ujd rryme etj, Me falni.
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Z. RAMADAN KELMENDI,

7

:

Fjala i jpet Ramadan Kelmendit, kurse 1€ tE pdrgatitet deputetja Besa Gaxherri,

I nderuari kryesues, e nderuar Kryesi e Kuvendit, td gmuar deputete, minister dhe

kryeministdr. Shfi$ezoj t€ drejten e percaktuar me Rregulloren e pures se Kuvendit te

Kosovds, ta paraqes nje reagim dhe pEr kEtd kerkoj qe tE mos llogaritet nd diskutimin

.Ky program nuk €shtd i Kosovds dhe Metohise, por eshte program i QeverisE s€

Kosoves, e dyta, kerkoj nga kxyesia e Kuvendit, nga organet e ketij Kuvendi qE nE td

ardhmen mos t'i lejohet nengmimi dhe provokimi i deputet€ve nd punen e ketij Kuvendi

ngase njd metod e tilld kriijon probleme, qd nE te vertet nuk i deshirojmd. Kur ne sot kemi

shtruar ne shqlrtim programin kuvendor td Qevereis€ se Kosoves, vler€soj se kemi per

obligim si deputet qe atd ta shqyrtojme nga td giitha aspektet, ti japim.vdrejtjet,

plotdsimet dhe sygjerimet tona me td vetrnin qellim qe ta begatojme dhe ta

funksionalizojmd. Jam i vetddijshdm qe ky program giendet n€ mes te kufizimeve dhe

kompetencave te Qeverise , gatishmdris€ dhe deshires se Qeverise per nje program sa

m€ t6 mire dhe gjendjes s€ r€nde ekonomike ne Kosove. Un6 duke aaalizuar kdtd

program paraqes verejljet e pergiithshme dhe ato konkrete, vleresimi individual Eshte se

verejtje t6 pergjithshme jand: se programi 6sht6 shum6 i pergjithesuar, pa zberthime

konkrete, nuk ka afate p6r realizimin e te njejtit, nuk jan6 percaktuar bartEsit e

realizimeve te tij, nuk dshte sanksionuar pergiegitisia pdr mosrealizimin e tij

metodologiia e shtruades sE programit nuk eshte adekuate_ dhe jo aq bashkohore dhe

empirike , prioriteti i miratimeve t6 ligjeve nuk eshte ne harmoni me kerkesat e miratimit

te tlre. Ndersa si gdshtje te veqanta vleresoj: nd faqdn 7 td programit ku flitet per

zhvillimin e qendrueshem ekonomik dhe ku bdhet {ald lidhur me zhvillimin e

qendrueshem ekonomik , mendoj se detlTe prioritare e Qeverisd eshte ndertimi i sistemit

ekonomik, si dhe te p€rcaktimit td politikes ekonomike ne Kosove,keto dy komponente

programin e Qeveerise nuk e pdrshkojne. Kjo do te thote se pa sistem ekonomik dhe pa

politike ekonomike nuk mund td kemi zhvillim te qdndrueshcm ekonomik . Tre poashtu

Qeveria eshte dashur ta hartoje stategjind e zhvillimit ekonomimk dhe ate ta perfshije

ne kete progam qeveritar. Kater, theksoj se kdtE s0 paku strategjia e zhvillimit nuk



mund te caktohet pa percaktimin e strategiise s6 zhvillimit ekonomik, nuk mund te

caklohen edhe prioritetet e zhvillimit. Ky program qeveritar nuk parasheh bazEn e

zhvillimit harmonik t6 regjioneve. Mendoj se vetem me zhvillimin e sektorit privat dhe

ndertimin e ndiirmarrjeve tE vogla dhe te mesme , nuk mund td arrihet qellimi dhe

ndryshimi thelb€sor i struktur6s ekonomoike ne KosovE' Fare nuk i Esht6 kushtuar

v€mendje industrializimit si domosdoshmeri e zhvillimit ekonomik. N€ faqdn 3

bashkepunimi nddrkombEtar, mendoj se me k€t€ progam Qeveria €shtd dashur td

parasheh dhe t6 percaktoj si geshtje t€ mundshme edhe bashkfuunimin me institucionet

financiare nddrkombetare, Fondin Monetar Nd€rkombdtar, Bankdn Boterore etj '

Ne faqdn 13, financimi ndErqeveritar, mendoj se Qeveria nE program duhet fi percaktojd

kriteret me t€ cilat do te bazohet financimi i buxhetit t€ komunave nga mjetet

plotdsuese t€ buxhet tE konsoliduar te Kosoves. Nd faq6n 14 ,sistemi bankar, mendoj se

kamatat e bankave p€r sistemini krekditor jane te larta dhe nuk jane nd funksion tE

zhvillimit ekonomik te Kosoves. N€ n€ k6t rast programi i Qeverise duhet te kete

p€rpar€si dhe mund€si te intervenimit. Dy fale p€r bujqesind dhe zhvilltimin ntral, nE

faqen l7 ne kete Progam nuk b€het fale per mbrojtjen e tok6s bujq€sore, regienerimin

e pyjeve, stimulimin e bujq€sise, shfirtezimin racional tE sitemit Iber-Lepenc, dhe te

liqenit te Gazivod€s. Arritja e standardeve ewopiane n6 arsim me hap€siren pel meter

katror pEr nxenesit tone me te kufizuarit n6 bote, pagat e punetorit te arsimit , dhe

reforma eksperimentale nuk jan6 elemente q€ shpiejne nd avansimin e arsimit. Nd faqen

26gjenerimiipun€simit,kyprogramiQeverisEshumOpakmerretmeprobleminine

punesise, i cili tash 6shtd nd€r md tE lartit nE Ewop€, mos tE themi edhe mE gierd nuk e

paraqet as numrin e as strukturen e papun€sisE si dhe as angazhimin e QeverisE pLt

zbutjen e papunesisd, dhe nd veganti nuk p€rfshihet riaktivizimi i komplekseve

industriale ekonomike si p.sh. kompleksi "Trepga", p€r absorbimin e punetodve te

debuarmedhun6ngavendetetyretepunesngaregjimisert,pozitaetecileveesht6e

rdnd dhe e paprekshme. Qeveria lidhur me kthimin e popullatds shqiptare ne pjesen

verioret6Kosovdsnukparashehasg|E.Juinformojese26840qytehreshqiptalete

Mitorives veriore me rrethindn nuk jan€ kthyer akoma n6 shtepite, pronat dhe banesat e

tyre , dhe 82% t€ hapsires s6 Shales €sht€ e pa banuar me popullate aktive , autoktone,
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Une kam edhe disa gjdra dhe shpresoj se Qeverija do ti merr€ nd konsiderat keto, Ju

Z.HYDAJETHYDAJETI,eshteverejteedhengaKryesiaqdtekemikujdesedhe

p€rseritjet t,i evitojm€ Sa te kete munddsi kwse geshtjet q6 mund td bashkangiiten edhe

me shkrim, ld t'i praktikojm€ edhe k€to nE fimksion td kursimit tE koh€s '

FjalEn e ka Besa Gagierri, le tE pthgatitet Fatnrir Rexhepi'

Z. BESA GAGJERRI,

E nderuara Ikyesi, i nderuari kryeminist€r dhe ministra, tE nderuar deputetd' Sig e tha

edhe kryetari i Komisionit p€r buxhetin , komisioni i buxhetit programin e Qevereis€ e

kemi pasur nC rend dite m€ dat€n 20.5. 2002, td cilin program e kemi vlersuar

pozitivisht, k uptohet m e d isa v 6rejde. Un6 m endoj s e k ete p rogram 6 shte d ashul apo

duhet q€ secili komision ta shqyrtojE lemine perkatese , tE jap verejtjet sygjerimet apo

plotEsimet e veta, ne menyre qe tE shkoje puna m€ mbar6 dhe ma shpejt. Por un6 mendoj

dhe shtrohet pyetja sa dhe si mund td realizohet ky program , une isha ndalur te

zhvilllimi i qdndrueshdm ekonomik i cili mendoj se esht6 p€rfshird mjaft mire anise

eshte ne vija te trasha, por €sht€ njd program i cili i peryiigiet edhe programit tE LDK-sE

p€r ekonomi, dhe isha ndalur te privatizimi , ku nE prograrnin e Qeveris€ nE faq€n 11

thuhet Qeveria e Kosoves do tE merrE pjesd aktivisht nd perpjekjet per privatizim p€r td

siguruar pErfitime me te medha te mundshme p6r ekonomi dhe popullin e Kosovds

permes anetaresise s6 saj n6 kdshillin ekonomik dhe fiskal, dhe me bordin e drejtorit te

Agjensis€icilidotengarkohetqetemerretmeperpjekjetpdrprivatizim,thoteqe

Qeveria do te promovoje nje strategii dhe nj6 program transparent dhe giithperfshires te

privatizimit, duke pasur parsysh rregulloren e propozrur nga ky aglension' Po sikur tE

ishte k€shtu eshte shume mir€ e theksuar por td nderuar deputet dhe e nderuara Kryesi e

Kuvendit kisha kErkuar q€ sa md shpejt€ td jete n6 rend dite draflerregutlorja e l,rNM IK-

ut p€r privatizim, sepse ne komisioni i buxhetit e kerni debatuar apo kemi dhend

sygjerimet tona ne kete drejtim sa i p€rket kdsaj Rregulloreje, k6tu shihet shum6 kjart se
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kjo Rregullore jep shume pak hapesire ose fare pak, qoft€ QeverisE apo qfardo

institucioni te Kosoves , per k6t6 problem shum€ td ndishom pasi q6 eshtE privatizimi

n6 qofte se kam kohE, kisha dhan€ vetem edhe disa v6rejtje sa i perket radhitjes s6

prioriteteve qe i keni radhitur kdtu ne keto skemat , un6 kisha mendu p.shprioritetet jand

radhitur, i lartd, shumd i larte , mesatarisht i larte, kur dshtd fia1a p6r kodin doganor kisha

mendu qd ky mos te jete mesatarisht i lafte por t€ jetd shume i lart6, ptir arsye se ne e

dim se doganat tona jand shumd diskriminuese, mos td hyj pdr te marre koh6, dhe cilat

norma ndikojn€ nE ekonomine e Kosovds dhe drejt nd buxhetin e KosovEs, dhe prandaj

une kisha mendu q€ ky prioritet td jete shum6 md i lartd, pastaj 6sht€ prioriteti i tigiit tE

shEndetit td bim€ve, qd e cakton standardin e sh€ndetit te frutave, perimeve, dhe

drithrave tE tjera bujqesore, e kjo qd lidhet krejt me sh€ndetin e njeriut, ju lutem kisha

mendu qd edhe ky duhet te ketd njd prioritet, se ne e dim se me qfare ushqimi kemi te

bejmd ne Kosov€, gjithashtu kisha mendu per fgiin mbi importin, eksportin """""" te

pesticideve td plehrave, ani pse kjo per ket6 moment esht6 e vonuar por kisha mendu qd

sidomos nE te ardhmen sepse tash mbj elljet veq jane kry, por ne td ardhmen te jetd

prioritet shumd md i 1art6, prandaj kisha mendu qe [gii per menagjimin dhe perpunimin

e ujit t6 jete me i lart€, edhe ne k6te drejtim q6 t€ rregullohet perdorimi i burimeve tE ujit

perbujqesidheindustridheqdllimetetjer4g|ithashtutekrijojnj6drejtoratp6r

menagjimin e pcrgiithshem te perdorimit te ujit dhe tE organizoj6 kompani komunale te

ujesjeilesit , ju lutem me prioritet mesatar , ne e dim se edhe me ujin kemi problem' kemi

vise qd nuk e dim se gfard uji pihet dhe r,rn€ mendoj se edhe ky prioritet duhet t6 jet6

shumd i larte, prandaj kam mendu edhe ligii mbi tokdn bujqesore, duhet te jete me

prioritet shumE tE larte, pastaj dshte figii mbi rregullimin e letrave me vlere, jo ket6 se

kisha thand, md falni , por kisha thane etlhe ligii mbi pyj et, qe te jete me prioritet shume

te larte, pasi qe ne e dim se pyjet tona jand gadi tersisht te shkatrruara, mendoj se kam

qen e sh-kurter, ju faldminderit.

z. HYDAJET IrySENI, kemi koh6 edhe per dy diskutime ne rend j and deputeti Fatmir

Rexhepi dhe Sabri Hamiti, ndse pajtoheni sig u tha mE pare qe ne ora 13 ta nderprejm€

diskutimin EshtE e juaja q€ te vendosni te nddrprejme diskutimin deri nd ordn 14' 30
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apo te vazhdojme, por keshtu ne kemi propozuar , pra te vazhdojm6 edhe me k€to dy

diskutime dhe prandaj t€ shkojme.

Z. FATVIIR R-E,XIIEPI,

E nderuara Kryesi, i nderuari kryeminist0r, te nderuar zonja dhe zoterinj deputete'

programi i Qeverise, pas debatit, mendoj qd do t€ kete phkrahjen e plotE te Kuvendit, t€

qytetareve te Kosoves pdr relaizimin e plote te kEtij Programi qe do t€ jete me inters per

zhvillimin e plote te Kosoves, orientimet programore qe jane vu nE programin e

perbashk€t te Qeverise , do t6 kisha fokusu ate q€ Programi ka mund td jete me konkret

prej obj ektives strategiise s6 realizimit e deri te implementimi. Nga ajo formd gfar€

Esht€ dh6n6, disa nga geshtjet e veganta e qE ndonjdra edhe do t€ p€rseritet, jane kdto qe

po i veqojd, qd kan pasur vend pEr tu konkretizuar m€a shumd nE kuaddr tE programit qd

ofron Qeveri4 n€ mrgEtimin tone drejt ekonomisd se tregut, tE privatizimi. Mendoj se

Qeveria Esht€ dashur tE ofroj modelin e privatizimit me specifikat q6 i ka Kosova mbi

baztsn e pdwojes dhe praktik€s qd ajo do te realizojd giate kesaj faze, posag€risht €shtd

dashur, sipas mendimit tim qe t€ rikonformohet q6ndrim i veqant€ se pdr 400 nd6rmarrje

publike dhe shoqdrore t0 Kosovcs, baza p€r fillimin e privatizimit ose te kerkohet statusi

legal i saj para21 marsi. Eshtd dashur e vegante tejete kjo, statusi juridik, ekonomik dhe

politik gfare e kand pasur ndErmarrja e cila pastaj perjashton te giitha ligiet e tjera te

cilat edhe md her0t........ q€ jan6 tE pa pranueshme pEr ne'

U tha k€tu per draftrregullordn. Edhe une them qE ajo dshte e papranueshsme ndse nuk

ndryshohetpasdebatitqddot€b6hetp€rprivatizimin.Perpolitikendoganoree

mb0shtesim vetdm altemativen e dyte, e cila €shte dhenE nga Qeveri4 dhe nuk duhet t€

figurojne alremativa tjera. Dogana duhet td ekzistoj n€ shkafie t€ caktuar bashk€ me

TVSH-nE dhe q€ tE dyja pra te jene te nddtuara nd programin e Qeveris6 pa altemativa

te tjera. NC program qd ka pasur vend ketu se paku po e p6rseris nj€ geshtje e veqante qe

eshte p er e konomine d he p dr p opullin e K osovEs, E eshtja e r esurseve e nergietike d he

eshte dasht qd ne kuad€r te progamit tE thuhet mE teper dhe md konkret rreth

stabilizimit, rreth projektit aktual dhe rreth strategiise te zhvillimit tE energietikds nd

Kosovd.Ng|ash€mpoashtueshtedashturtevegohetseeshtemerendesistrategiike
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poashtu uji dhe liqenet artificiale ne Kosov6, qe nuk figuron si projekt i vegante q0

mendoj se duhet t€ jete aty - Per mendimin tim njd objektiv i posaqEm qe eshte dasht€ td

shprehet brenda programit tE Qevereise , gka ka paraprE Qeveria dhe se a parasheh

Qeveria leht€simin dhe vler6simin e d€meve l0 vjeqare n0 ekonomi dhe pergiithdsisht

nE Kosov€ , prl- ate qd e ka bEre Serbia para dhe giat0 luftiis- Tti glitha ato deme

materiale esht€ dashul prerazi t€ fokusohen nE programil e Qeverise, si nj€ra nd€r

detyrat me te cilat duhet te ballafaqohemi, dhe e cila duhet ti adresohet dhe ti fakturohet

Serbise. Ju falEminderit.

Fjalen e ka ttikutuesi i fundit p€r k€te pjesd tE Seanc6s,

Z. SABRI HAMITI,

Ateher6, fialen e ka Nekibe Kelmendi,

E nderuara kryesi, i nderuari kryeminister dhe ju ministra, t€ dashur koiegd deputete'

shumd shkurt do tE diskutoj . Qeveria e Kosovds ka menduar kdsaj radhe ptsr t€ tjerdt dhe

per te tjeret nuk ka mendu fare, nuk e ka parapare ne programin e vet qd td inicojd

nxjerrjen e ligiit pEr Qeverine NEse kdte e ben,atehere i sygjeroj'qe ne ligjh per

Qeverine te ekzistoj6 edhe Ministria e DrejtEsisd, meqe sipas Komizds Kushtetuese'

administrimi i giyqesorit nuk eshte e drejte e rezeryuar pdr PSSP-n€' por eshte e

rezervuar per organet veteqeverisese tE perkohshme td Kosoves'Ju faldminderit '

Z. IfYDAJETI qE informimi te jete i plot€ edhe nj€her6 nEse jeni ne dakord bejme njd

pauz6 deri nd orEn 14, 30 qc td sqarohemi pdrseri mir6 nb drek€ jane ftuar kEtu n€

nddrtes6n e Kuvendit, deputetet femra , td tjerEt 1e te gjinden d't-th' n€ ora 14'30 fillon

diskutimi pErsen

Z. IIAJREDIN KUQI,

Verejtjet dhe sygjerimet e mija do t'i beje nE emer t0 Komisionit pdr shkencd dhe

teknologji, por nat)Tisht edhe si deputet i Kuvendit , kryesisht do td p€rqdndrohem nd
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fushdn e arsimit. Mednoj se mund t6 orientohemi ne Ei verejfe kryesore . vdrejta e pare

mund t6 jet6 sa i p€rket formulimit t€ disa emortimeve, p.sh arritja e standardeve

ewopiane. Konsidereoj se do tE ishte mE mir€ te quhej ngritja e cildsis€ n€ arsim, pastaj

nuk duhet t6 thuhet se me ne fund me aprovimin e li$eve do te hyje ne binard sitemi i

arsimit, ngase besoj se eshte nj€ f ali mohuese per glendjen ekzisktuese nd arsim.Ne

rend te dytE per ate gka ek ziston mund te shtonim se Qeveria do t6 angazhohet p6r

profesionalilzimin e profilizimin e shkollave te mesme, Qeveria do te ruajd dhe

promovoje autonominE e Universitetit sipas standardeve nderkomb€tare, pastaj do td

shtonim se Qeverija do te siguroje mbrojtje ligiore p6r lirite akademike do te nxis aftesite

konkuruese nE arsim, do te stimulonte hapjen e &ejtimeve deficitare ne Kosove dhe do te

ndante njd buxhet te veganrc per veprimtarite shkencore' Ajo qE mungon nd program dhe

duhet te shtohet j and : kdto pik4 nd rend te pare se Qeveria do td angazhohet pdr hartimin

e strategiise se zhvillimit te sistemit a$imor n6 Kosovd, pastaj Qeverija do te siguroj baze

ligiore q€ ruan dinjitetin e njeriut te arsimit dhe shkenc€s, raportet midis m€simdhen€sve

dhe nx€nEsve, respektivisht studenteve.

Do td shtohej se Qeverija do te nxise bashk6punimin e institucioneve arsimore me

organizatat joqeveritare qE meEen me geshtje td arsimit, ne veqanti do td koordinojd dhe

bashkepunoje aktivitetet me sindikatat e arsimit dhe te shkenc6s ne Kosove. Do td mund

tE s htohej se Q everia do te s timuloj b shk€punimin e i nstitucioneve tona a rsimore me

institucionet nderkombdtaresimotre simotra, pastaj Qevereia do td bshktpunoj me

institucionet arsimore dhe shkencore duke i angazhuar ekspe(6t e tyre per punet e

Qeverisd, mund te shtonim se Qeverei4 mendoj se dshtE Pike mjaft me r€ndesi, do td

angazhohet per depolitizimin e arsimit dhe do td ndaloj€ aktivitetet politike, partiake

brenda objekteve arsimore, dhe nE fund mendoj se i mungon trajtimit te kdtij programi

geshtja e edukates fetare ,edukat€s qytetare, edukates seksuale, dhe te geshtje tjera.

Duke mos dashur qd te dal ne tersi nga ky projekt, po shf:flezoj rastin q€ si deputet td

kerkoj nga kryeministri qe nd seancen e ardhshme td Kuvendit td Kosoves, te ofroj njd

raport per viziten e tij ne shtetet e Bashkuara td AmerikEs, ne menyre q€ raporte t6 tilla

p6r udhdheqesit dhe pdrfaqesuesit e institucioneve te Kosoves tE jene dukuri. Ju

falErninderit.
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Z. HYDAJET HYSENI, para se ta merr lalen deputeti i ardhshdm, dua t' ju njoftoj se

pdr diskutim jan€ paraqitur edhe 26 deputet€, duke pasur parasysh edhe kohdn, duke pas

parasysh edhe koh€n kjo do tE na marr shumd koh€, prandaj duhet td merremi vesh ose te

rcduktojme mundesisht diskutimet, me mundesi qe te kete edhe tErheqie prej diskutimit

aty ku konsiderohet se jan€ p€rs€ritje, meq€ duhet edhe koh€, pEr pauzE dhe pEr

pdrgatitjen e p€ryiigiejeve td Qeveris€ ose propozimi qd po thuhet p€r td vazhduar nesEr,

mirdpo ne kemi menduar se mund te permblidhet edhe sot me kushtin qe pdrmenda'

Fjal€n e ka Z. ALUSH GASHI'

E ndruara Kryesi, i nderuari kryeminister dhe andtar tE kabhetit. Edhe me ket rast

perkujtojme riind€sind e jashtdzakonshme td Bashk€sisd Nderkombdtare ne prosperitetin

e gjertanishdm te Kosoves, dhe dashirdn piir njd bashkepunim sa ma efektiv. Me kdt rast

qe ne filim pergezoj kryeministrin dhe kabinetin, i cili ka provuar ta bej njti sublimim td

nevojave te qytetareve te Kosoves, dhe posagdrisht nd respektimin dhe garantimin e te

&ejtave njer€zore dhe komb€tare si dhe krijimin e kushteve per nje plosperitet te

qytetareve te Kosoves si garantues te paqes dhe stabilitetit ne rajon. E tera qe zhvilloheet

sot eshte nje nethand jashtdzakonisht fatlume, eshte njE perpjekje e nje pune vetrnohuese

me dekada te qrehrcve te Kosoves, fatrniresisht politika e qytetareve te Kosov6s, e ne

veganti e njerazve t€ zgiedhur t0 Kosov€s, eshte bashkdpunimi, argumentimi, jo

n6nshtrimi dhe konn-frontimi.

Prandaj, mendoj se eshtd shume me r€nd€si, q€ ky debat tejete sa me i giithanshem dhe

m€ konstruktiv. Nje nga porositd e Programit t6 Qeveris€ sd Kosoves 6shte dEshira pdr

nj€ prosperitet dhe garantim t€ drejtave njer€zore dhe komb€tare, pdr te giithe qytetalet e

Kosoves eshte nje porosi e cila meriton nj€ respekt te posagdm dhe ka mbeshtetjen time.

Ajo qka eventualisht eshte e domosdoshme tO p€rfshihet eshte se liria Eshte e plote. Nese

ajo liri eshtd e pErcjell me pdrgjegidsi te plote te njerdzve t€ zgledhur, gid e cila deri nd

kdt€ faz€ nuk dsht€ n6 institucionet e KosovEs e pdrfshire nd prograrnet e saj, mendoj se

Qeveria e Kosoves ka hapsire dhe ka mandat q6 n6 kuader te kompetencave te

pakontestueshme te porfshij a gEshtje n€ td cilat Kossova ka njE memorie institucionale

shumd t€ lakmueshme e qe eshte bashk€punimi nd€rkombdtar. Mendoj z. kryeministEr se
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politika e jashtme e Kosov€s zhvillohet nga kryetari i Kosovds, ne bashkEpunim me

perfaqdsuesin special, nd€rsa infrastrul<turdn, r espektivisht bshkepunimin nderkombetar

te Kosoves me boten duhet ta p€rgatis dhe ta menaxhoj Qeveri e Kosoves. Edhe ne kohE

shume me tE v6shtira, Kosova ka ofruar njd shdrbim per $/tetarEt e saj jashtd Kosove.

Kosova ka njd pdrvoje t€ dhjetEra zyraYe per ofrim te sh€rbimeve te qyetareve te saj'

kjo nuk dsht€ shkelje nd kompetencat e p€rfaq6suesit special, e as ne kompetencat e

komunitetit nddrkombetar, i cili t shte tash. Une mendoj se ky program do t€ miratohet

sot me njd mundEsi plotesimi nd komisione p€rkatese, ku komisionet porkatdse do t'ju

mund€sojn miristrave qd te vijne dhe ta elaborojnd, respektivisht ta detajizojne

programin e vet. EshtE nj€ percaktim i fuqishem i shoqdrisd kosovare, bashkdpunimi dhe

jo konfrontimi. Kur bisedohet pdr bashk0punim dhejo konfrontim,kam parasysh nje prej

geshtjeve m€ te rendosishme sot ne Kosovd, e qe eshte g€shtja e siguris€. Per geshtje te

sigurisd n€ Kosovd debaton Keshilli i Sigurimit, debaton Unioni Ewopian, miratohen

rezoluta n€ Kuvendin e Kosov€s, z . kryeministdr ne k€rkojm€ nga ju qd n€ kuad6r t€

komptencave te keni nje program tE sigurise, t€ cilin jua ofroni atyre te cileve jua ofroni

atyre qe sot per sot i kanE te rezerevuara kompetencat. Mendoj se administratori i

tanishem do t6 jete sigurisht administratori i fundit ne Kosov€, para zgiedhjes se statusit

final te cilin shumica dermuese e njerdzve t6 zgledhur n€ Kosove e prejudikojne Ne

jemi t€ bindur qe ajo do td jetE pavarsia e Kosoves. Ju fal€minderit,

Fjalen e ka Smilka Milisavlevdiq, kerkoj falje qd se njoftuam me koh€, dhe le tE

pergatitet z. Arsim Bajrami.

Z. SMILKA MILISAVLEVIQ,

Postovana gospodo. U svome izlaganju i komentaru na ekspoze Zelim da """"' jednim

segmentom Programa Vlade, odnosno tadkom tri koja glasi postizanje evropski standald

u obrazovanju, u kojoj su izneti prioriteti Vlade po pitanju osnovnog, srednjog i

visokog obrazovanja. Zelim da naglasim da je obrazovanje najada je sektor u smislu

izgradnje identiteta, i da mi ........ vainosti u ekspozeu mandatara nije po......... adekuatna

paZnja, veoma ...... su iznesente kludne tadke angaZovanja Vlade, to su bazirane na
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jedinstvenom obrazovnom sistemu, i postizanje ewopski standard na svimnivoim

obrazovanj4 tako<le je isteknuta berza prenos u odgovomosti za osnovno i srednjo

obrazovanje na opstinske i njihove vlade kao i napor za obezbedivanje donacija koja bi

bila za pobolsavanje u infrastrukturi, medutim kao osnovno Zelim da naglasimi , da u

programu obrazovanja lokalnih zajednica u opite nije raznatrano a sarnimtim i odreileni

specifidnosti karakteristidno su za ....... zajednice . Zato smatram nuftrim da Vlada u

svom programu mora da uvaZi dinjenicu, kada govori o razvoju plana i programa , da taj

razvoj uprilagodi potrebima i interesima svih zajednica. vlada tako<le mora da se pobrine

da ikole lokalnih zajednica zaista dobiju sredstva koja su im dodeljena, kao i nastavnici

lokalnih zajednica budu ukludeni u svim programima obuke, u pogledu serbske

zajednice, sobzirom da je veliki deo serbske popullacije u raselenju a u cilju

pospeSivanja kontakata p otrebno je obezbediti razvoj nastavnog plana u skladu sa

tekudim procesima reforme u Serbiji, znali sinhronizaciju reformi i kontabilnost

Programa. I na lraju Zelim da naglasim kao osnovno da Vlada mora izneti stav u

Programu po decentralizaciji odnosno u skladu sa reformama dozvolite autonomiu na

najniZem nivou u cilju odredivanja obrazovnog procesa. Hvala'

Z. ARSIM BAJRAMI, pas tij Tom Hajdaraj,

Z. ARSIMBAJRAMI,

E nderuara lryesi e pun€s, i nderuari kryemidster, te -Ederuar mini564 te nderuar

deputet. Mendoj se para nesh ndodhet nje progarn mjaft real i Qeverisd s€ Kosovds, i

cili permban objektivat gienerale dhe qe jan€ td mundeshme duke pasur parsysh edhe

kompetencat ligjore tE QeverisE s€ Kosov6s. Kur e them kdte nuk e perjashtoj nevoj€n qE

gdo ministri e Qeveris€ td kete programe te veganta qd t€ jen6 shum€ m€ konkrete dhe te

permbajne objektivat konkrete. Mendoj se Qeveria ka zgiedhur njE metode t6 mire te

punds duke mos premtuar td pamundshmen, por duke premtuar ate qe per momentin

mund td realizohet dhe mendoj se nj€ logjik€ te kdtilld duhet pelshendetul, meqenese ne

e djm€ qe Kosova ne fazen e pare t6 qeverisjes se p€rkohshme nuk do t€ jet6 e

p€rkufizuar me faktin se vetem nje pjese e pergiegiesive transferohen te organet e
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vetqevereisjes sC perkohshme, dhe mendoj se ky program qd kemi perpara i Esht€

adaptuar ketyre kompetencave qe ka Kosova. une mendoj se Qeveria do te jete e

gatshme qe pas nje periudhe njcvjeqare te vije perseri n€ Kuvend dhe t€ prezentoj njE

program td ri, me kompetenca te reja qe do t€ transferohen nd proces, meqenese siq e

dini vet fryma e adminiskimit nd€rkomb€tar 6sht€ bartja progresive e kompetencave

k€shtu qE per momentin Qeveria ka vepruar mird p€r shkak se ka ofruar progtamin me

objektivat e qjarta dhe te munddshme qe kane baze ligjore dhe juridike. Natyrisht,

programi nuk Eshte i perkryer, nuk dshtE ideal, por pdrmban edhe nj€herd po ju them

objektivat shume reale td cilat po ju them me siguri se me kohd do tE plotdsohen dhe do

tE korigiohen. un6 ketu do te flas edhe ne cil€sine e kryesuesit te Komisionit p6r gdshtje

legjislative dhe kushtetuese dhe do tE shprehi qendrimet e ketij Komisioni dhe do td

mane pak kohd duke folur pth programin n€ sferdn e arsimit tc edukimit dhe shkences .

Duke pasur parsysh se te giitha kompetencat e Qeveris€ do tE realizohen dhe

komplementohen n0p6rmjet nje pakete ligidhenese, mendoj se Qeveria ka ofruar nje

paket mjaft ambicioz ligjdh€n€se duke propozuar m6se 50 ligle, sipas kushteve td

ndrdyshme, n6 b^ze td ......... apo ne baze te agiendes q6 e ka propozuar. Mendodj se

k6saj agjende sig tha edhe vet kryeministri n6 falen hyrEse do ti bashkangjiten edhe

drafte tjera td lilgieve qE do t6 propozohen nga subjekte tjera te autorizuara per tE

propozuar ligje, pra nga vete komisionet dhe vetd deputetet nd m6nyre qE Kosova gjat€

k6saj periudhe t6 kompletoje sistemin e vet juridik me lilgie te reja q6 k€tu s'jan€

perfshire, duke pard agjenddn e k€tyre ligieve, nd emer t€ Komisionit pdr geshtje

legjislative dhe kushtetuese i propozojmd kryeministrit dhe anetareve t€ Qeverise qd te

rishqyrtojn6 ketE agjend dhe me prioritet ti propozojnE Kuvendit te ashtuquajtura ligiet

organike apo sistemore , td cilat nd nj€ mdnyr€l do te ndertojne njd sistem te ri juridik ne

Kosove dhe do tE krijojn€ njit te drejte t€ re pozitive n€ Kosovd. Ne kete drejtim i

propozojmd qe me prioritet ti marre parasysh disa ligle sistemore te cilat q6 tani jan6 te

gatshme , te cilat tani kan marr€ edhe p€lqimin e Kdshillit td Ewopes dhe q€ jan6 punuar

mese 2 vjet e ashtuquajtura pakoj a e ligieve penale qe perbehet nga 5 lilgje, nga lil$i

penal, Ligji i procedurds penale, Ligii pdr ekzekutimin e sanksioneve penale, ligji p6r td

mitw dhe Ligji per kundervaj tj e .
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Une mendoj se kEto lilgle pas ligieve pih sferen e arsimit, te cilat i propozoi

kryeministri duhet td kene prioritet nd Qeveri, meqenese giendja ekzistuese nd giyq€sinE

e Kosov€s eshtc e pakenaqeshme duke pasur parasysh se k6to gjykata akoma vazhdojnE

te punojnE me legjislacione te vjetra, me legiislacione te shteteve tE huaja dhe me

legjislacione qe jane td ngarkuara edhe n€ piktipamje ideologiike. Eshtd nevojE e

domosdoshme qe sa mE pare ky Kuvend ti adaptoje keto tgje nd menyrE qE t€ lehtdsoj€

edhe pun€n e glykaktave dhe gjykatat pastaj te punojne me li&ie te rej4te cilat edhe

njEherE po e pdrsEris duhet td jend ne pajtim td plote me standardet e Ktishillit td

Ewopes.Nj€ geshtje qti deshiroj t0 ngris qe eshte shumd me rdndesi p€r Qeverind dsht6

g6shda e mdnyr€s se si do te pergatiten keto ligie, si do tE adaptohen dhe si do ti

prezentohen Kuvendit t€ Kosovds. Un€ i propozoj Qeverisd qe keto lilgle te mos

hartohen n€ kabinete , ne kabinete tE Qeveris€ apo ministrive por te kemi ketu nje

tmnsparence. Mendoj se edhe p€r Qeverine do te jete i mireseardhur njd shoq€rizim i

procesit td njer{es s€ I ilgieve d he njE t ransparenc duke k yqur mendimin e o pinionit

profesional dhe shkencor, dhe mendimin e subjekteve te interesuara p€r ato lilgie. Nuk

eshtd mire q€ ministrat te na bien ligiet nga kabinetet e tyre, por do te propozoja qe

Qeveria td ndjeke nje praktikd qe te marre opinionet, jo vetdm te strukturave

profesionale, por edhe opinionet e shoqEris€ civile, meqendse ne deshirojmd qE keto ligle

vertet tcjene te qendrueshme.

Nd anEn tjetdr mendoj se Qeveria duhet edhe te kete bashk€punirn institucional me

strukturat shkencore qe aktualisht janE nE Kosov€, me institutet shkenocre, por edhe me

strukturat e universitetit te Kosoves. Sa i p€rket sferes se arsimit, une mendoj se kemi

nj€ program mjaft redukues , duke pasur fatin se ky program eshte pjesE e programit t€

QevereisE. Und mendoj se Ministria e Arsimit duhet t€ ketd nje program te vegante.

Une angazhohem q0 Qeveria v€rtet dhe seriozisht te marrd nE shqyrtim pozitdn

materiale te arcimit dhe para vitit td ardhsh€m akademik td dal me nj€ zglidhje e cila dl

te permirdsonte kete pozite vErtet tE pakdnaq€shme ne arsim. Tani po shifiri q€ nga

arsimi kosovar, ne te giitha nivelet, po k€rkohen reforma ewopijane, ndersa pagat e

profesor€ve, jo qd nuk janE ewopiane por ato as nuk stimulojne kenE p€r reforma. Nd

andn tjeter, reforma nE arsim duhet te jetE shum€ e kujdesshme, dhe e haretuar me

kritere profesionale, pdr shkak se arsimi eshte shtylla kryesore qe pergatit kuadra dhe p6r
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mireqenie te pergiithshme, duke pasur parasysh se ne nj6 nga seancat e para do td kemi

draftin per diskutimin e dy lilgjeve sistemore, ndoshta ligiet m6 te rendesishme p& kete

faze, ligjin pdr arsimin fillor dhe te mesem, dhe ligiin p6r arsimin e lart€. Un6 do ti

sygjeroja Qeverise qd nd procesin e hartimit te ketyre ligjeve td kyqen edhe ekspertEt

vendord, me qen se ato drafte te cilat i posedon Ministria e arsimit janE pErpunuar

ekskluzivisht nga ekspert€t nderkombetar, dhe perkunder zgjidhjeve t€ avansuara nuk

kan€ manE parasysh specifikat e Kosov6s dhe realiltetin e KosovEs. Do t6 ishte mird qE

tC kemi njd gasje te ekspert€ve kosovare, ne menyre qe te jemi te sigufte qe po btijme

disa ligje td qendrueshme, te cilat do t€ jend bazd p6r formimin e tersishEm te arsimit

kosovar, Ju faleminderit'

z. ITYDAJET HYSENI, terheq vffejtjen q€ t6 kemi kujdes q5 tE respektohet koha e

parapare per arsye qe e tham pak p6rpara.

Z. TOMr HAJDARAJ, le te pergatitet, ketu me radhd Eshte Bajram Kosumi, por meqe

nuk eshte ketu, le te pergatitet deputeti Samarxhiq Sfetomir.

Z. TOMii IIAJDARAJ,

Kryesi e nderuar, i nderuari kryeministdr , kolegd deputetE' Un€ para se t' i jap v€rejtjet e

mia nd pjesen agrare te programit' per hird td opinionit z' nga Dardana i cili nE

diskutimin e tijthaqepasardhjess€ forcave t€ NAT-os b legtoria, giegidsisht f ondi

blegtoral dshte shkatdmrar nga shqiptardt , nuk 6sht€ ashtu, pdr arsye se fondi blegtoral

dhe bujqdsia ne tdresi , pos faktorit njeri ka qan e atakuar 10 vitet e fundit e posagErisht

pas vitit 1996, me rastin e inskenimit td afta episodikes ku si shkak i kesaj jane eliminuar

4200 krere lope qumshtore n0 KosovE. Mirepo, fale punEs se madhe tE Kdshillit

republikan td atdhershdm per bujqpsi, te kyesuar nga prof' Dr' Hamdi Gashi' i cili u wa

nga forcat barbare, u vertetu qe nuk eshtd e vertetjo, dhe se asgjasimi ishte ajo vetem p€r

hird t€ karakterit politik, mos t€ them te programit afatgiate dhe te kahmotsh€m. Nese ka

nevoj€ un€ e kam materialiln e vleresimit te d€meve te vitit 1996 deri nd vitin 1999 ne

ioejt sferdn e bujq6sis6, sipas kategorive, shprehur nd marka te cilat fatkeqesisht kapin
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nj6shum€katastrofike,pErhirdt6opinionitekamkEt€dhenukeshteevertetateqee

thot z. I. minoritetit serb nga Dardana' Po tash jap verejtjet e mia z' Kryeministdr' para

jushmeqen€sebanka€shtdezbrazdteministrittebujqdsisE,dhedhashtdzotiqeajote

plotesohet dhe t€ mos politizohet, e kam than edhe dje, por nC propozimi:r e v€rejtjeve

tonasiKomisionpoethemtashsiekspertsenesikomisionneendenukjemiulur,mu

per keto shkaqe, do tE ulemi t€ hanEn, por sot kam ba disa sygjerime dhe verejtje' Ne

radhdteparE,duhettdparashihetstrategjiatrivjeqareeMinistris€seBujqesise.Librii

gjelbert, nC td cilin do td hyjn€ te giitha prioritetet, informatat pff preriudhen para dhe pas

luftes, ne te glitha deget e bujqdsis€, informata emergient td lopdve qumshtore' informata

mbiprodhimtarindditoretdgumshtitndKosov€'konsumitt6importitteketijartikulli

shume te r€nd€sishem, standardizimi prej prodhimit t€ qumshtit' glendja sh6ndetdsore

momentale e kafsheve, inspekcioni kufitar i pambuluar, giendja e shpezdve d'm th'

konsumiditoriveve,prodhimiditordheimportiditor,informatambitherrtorret

komunale, inspekcioni veterinaro-sanitar dhe fito sarritar p€r kontroll td brendsham,

informatat mbi karantinat momentale te kafsheve td importuara, giendja ne pylltari e cila

sipas vlersimeve tona nuk Esht€ fare e kEnaqshme, hidroekonomia' shfrytdzimi i ujdrave

nEbujq€si,posag€rishtehidrosistemitRadoniqdhelb€r,dhenEsistemetevjetra'giendja

neteashtuquajhrenprondshoqErore'kuenjejtap€rfshind10%tEsipdrfaqevebujqdsore

si tthe linjat e prodhimit, d.m.th. qd kemi fabrika te ndryshme' giendja n€ weshtari dhe

pemtari, statistika e struktur€s mbjelldse tE siperfaqes tokdsore te Kosoves' pjesa e

rregullimilt€tokavepdrmesriparcelimit.dhekomasacionit,rregulaltivatligjoren0t6

giithalamiteebujqesise.Duhetpasurparasyshprioritetete.tyreneaprovim'privatizimii

ndErmanjeve bujq€sore, si dhe i tokds td ashtuquajtur shoqEror' kijimi i qendrave

informative pEr tregun e produkteve bujq€sore, ushqimore, Banka e bujqdsise'giegittsisht

BankaegjeneveecilashErbenp6rruajtjeneorigjinalitetitdheperperfitiminelinjavet6

reja, autollone tE Kosoves dhe dhasht zoti qe do te kemi nga pcrfitimi i fards e deri te

kategorite e pastra gienetike tE kafshdve, subvencionet nE bujqesi' qendrat grumbulluese

te artikujve bujqdsor. E dini fare mir€ qE bujqit tand prodhojnd por nuk kane fare ku td

grumbullojne, d.m.th. mbrrijne shkallen e newozds duke pasur parasysh importin md tE

llrengashtetetfqinje,prioritetetembjelljess€kulturaveindustriale'kreditimii

farmereve dhe i repromaterialit, taksat pdr artikuj final bujqesord, d'm'th' patjetdr aty



duhet t€ jemi te prere, sigurimi i prodhimeve nga shteti, sidomos kur kemi te bejme me

fatkeqesitd elementare. Sa ju p€rket ligieve n€ bisedE q€ kemi pasur me shdrbimet

profesionale, te cilat veprojne n0 Ministrine e Bujqdsise se Kosoves' ne sipas tyre kemi

marrd informata qd tlisa prej tyre ......""" ju falEminderit'

Z. HYDAJET HYSENI,

Nje sygierim. Ata qC kanE far ndihmesash me shkrim mund t'i paraqesin edhe me shkrim

dhemundtJuhyjneneplme.Most6shkojn€nBpe6rmessekretariatitteKuvenditFjaldne

ka deputeti Svetomir Samargiiq, te te pftgaditet Exhlale Salihu'

SVETOMIR SAMARDZIC,

UvaZeni presedavaju6i, uvaZeni Predsedni5tvo, dame i gospodo narodni poslanici' Ja 6u

danas govoriti o jednoj dru5tveno posebno anadajnoj delatnosti viSe sa aspekta struke

orgarrizacijenegosaaspektapolitike.ZdravswokaodelatnostizdravljekojanasStitii

unapreduje su uop5te pri vrednosti hvadene i niko ne bi trebalo da ima pravo da njen

potitidki manipulise. I u najteZim trenutcima koji su se koliko jude dogatlali svim

stanaovnicima Kosova i Metohije, narod je govorio samo zdravlje' na nesre6u svih nas

mnogih njih vise nema meutlu zivim4 drugi su oboleli od fizidkih i mentalnih obolenja ,

a mnogi danas pate a nemaju mogu6nosti da se usp5no lede'

Gospodine premijere, Rezoluciju koju ste izdali veoma qaZlivo sam proditao 
' 

moji su

kolege poslanici dakotle analizirali obradili i ocenilio sa svoje tadke gledista. I u tome

su dali svoja miSlenja, ia du goroviti samo o tadki pet o riorganizaciji reforma

zdravstvenih sitema na Kosovu i Metohiji ' Globalno gledano sasvim poderZavam ovo

poglavlje i smatram da sasvim predstavlja mali embrion ka sawemenim teZnjama ka

evropskim k retanj ima k oji nesumnjivo i mi na Kosovu i M etohiji tezimo' veomaste

dobro uodili da su indikatori zdravstvenog stanja stanovniStva na Kosovu i Metohiji na

najniiim stupnjama u Evropi , ja vas uveravam da ja to odlidno mam i da ditav svoj

radni vek sam sa velikim zadovolstvom radio sam na suzbijanju mnogih teskih

epidemija na Kosovi i Metohiji koja sawemena Ewopa vei davno nema' Smerhrost
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toga je zahvaljudi celje zajednice u kojoj smo Ziveli i naporima i velikim entuziazma

zdravstvenih r adnika svihnarodai n arodnosti na Kosovu r apidno padale, p rocenat

uspe5no minimizovan je rastao do Zeljenih granic4 stavilismo ve6 deo vodovoda pod

zdravstveni na&or i kontrollu, a onda vei doSlo do zastoja i njegovog verhunca

bombardovanje na.5e zemlje od strane NAT'-o trupa. Da nisu mogli ili nisu znali

drugadije da nam pomogu ne osuilujem ali mi smo tu gde smo. VaSa Rezolucija g.

premijeru, bih imao pun smisao da ne bi bilo bombardovanja i egzodusa i jetlnog i

drugog naroda zaista poderZavam proces riorganizacije zdravstvene sluZbe, ali traZim

da dopunite u smislu akutnih nestalilh potreba stanovnista za zdravsweno zaititu. Vi

morate g. p remijeru p otrebama s tanovni5tva a nebeZati odnjih. i u n akon

bombardovanja dosa uroBavanja zdravstvenog sistema, jedni se veoma berzo oporavilih

a drugi i danas nemaju osnovne principe zdravstvene zabtite i nisu dostupni . Postojeda

situacija moZe s€ lako zakluditi analizom da nam je neophodno u enklavama gde 2ive

Srbi obezbediti dostupnost, odnosno fiziEko postojnje zdravsWene uslova i osobljana

kome Vlada Serbije i UNMIK u zadnje vreme stabilizuje stanje, zatim pristupadnost to

madi da stanovnici moii da koriste zdravstvenih usluge da savladaju uddenost

zdravstvenih usluga i da mogu da plate put do tih zdravstvenih ustanova -Vakcinacija

dece ide jako oteZano, ........... zaBtina kao poseban pokazatelj u zdravstu je skoro

nemoguia, mislim da iete se sloZiti da od dostupnosti hitne pomoii se ne moZe ni

govoriti a vodosnadbevanje je improvizovano, zakljudujem da nas prete velike

epidemije, ja 6u sasvim skratiti molim vas gospodine premrjeru molim da se ova

Rezolucija dopuni sa aktuelnom nastalom situacijom u zdravstvenom sistemu je krajnja

odgovomost pasti na Vladu Kosova i Metohije. Hvala.

Z. HYDAJET I{YSENI, fal€n e ka deputetja Exhlale Salihu, kurse le te pregaditet z'

Fetije Kpuska.

Z. EXHLALE SALIHU,

E nderuara kryesi, i ndemari kryerninist€r,te nderuar ministra, te nderuar kolege deputete

dhe deputete. Jam shum€ e nderuar q€ kam rastin te diskutoj pEr programin e Qeverise
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se Kosoves, dhe e votoj me k6naqesin€ md td madhe. Si gdo projekt, si gdo pund qe nuk

eshtO apsolute, do te thote qe nuk eshte e p6rkryer, edhe $o nuk eshtd e p€rkryer. Duhet

ta dijmd dhe ka hapsird p€r diskutime te vazhdueshme. Po mendoj u diskutu mjaft dhe do

td jem shume e shkurtdr. Do tE ndalem te ajo q€ mu m€ takon te arsimi dhe shkenca. Ate

qd duhet me thand e tha z. Kuqi, lryetar i Komisiosnit per arsim dhe shkenncd, dhe und

vetem shkurt do te shtoja digka lidhur me shkenc€. E para qE me ra ne sy, 6shtc ajo

arritja e standardeve evropiane ne arsim. Ne kemi Ministrine pEr Arsim Shkencd dhe

Teknologji, dhe k6tu nuk po e shof emrin sbkencd, do te thotE nje pj ese e atyre qe

arsimohen merren me shkencE.Une faktikisht jam e mendimit q€ ta giejmd njd hapsire

dhe t€ gjejme nje munddsi qe t€ vEjme ernrin shkence, nuk kam ide konkrete si ta

pdrdilojmd kete titull, mirepo eshte e mund€shme qE td themi k6shtu, arrida e standardeve

ewopiane nE arsim dhe shkenc6, do td thote ta v6jmd emrin shkenc€. D.m.th kjo ishte pdr

te parcn, mandej lexoj nE faq€n tjet€r d.m.th pas titullit n€ firnd , d.m.th. paragrafi i firndit

lidhur me kete problematike, Qeveria do te inkorporoj regienerimin e instituteve

shkencore dhe do te nxis dhe stimuloj pun€n shkencore ne te $itJra l€mitE, nuk e kam te

gafte gka 6shtd regjenerim, regienerim i punes sd institucioneve, regjenerim i rritjes s€

numrit te instituteve shkencore, apo regjenerim i kuadrit shkencor, do t€ thotE do te ishte

keshtu Qeverija do td pErkrah une sygjeroj Qeverij a do tE p6rkah veprimtarine institute

te tarishme shkencore, dhe shtimin e numrit td tyre sipas nevojEs, si dhe digka gka €shtd

shum€ me rdnd€si e ket e Pash vetem te arsimi. Thuhet kdshtu nd m€nyrd t€ vazhdueshme

do te punohet pdr ngritjen e niveleve te kualitetit td mesimdh€nies, si dhe permiresimin

e menaxhimit te buxhetit td arsimit. Une kete td njejten e kisha fut te shkenca dhe kisha

thanE td buxhetit te shkencds, se edhe shkenca me te vdrtet pbt'shin shum€ fusha. Keni

fushdn e pard tE hulumtimit, keni fushen studimore qe do te thote ajo materie qe 6shte

hulumtuar duhet td studiohet, dhe fush€n e prezentimit, qe do te thotd ajo qd dsht€

hulumtuar dhe studiuar duhet t€ prezentohet nepdr simpoziume dhe kongrese shkencore .

Eju e dini qe ne periudh€n e okupimit dhe tE administrates se dhunshme 10 vjeqare ka

njeri q€ se ka pa Shkupin e lene ma ta perfaqesoj Kosov€n me punime tona shkencore.

KEto ishin ato esenciale, per buxhetin e vegante t€ KosovEs e tha edhe z. Kuqi, mirepo

und e shtova k€te qc tdjete e veqante. Ka edhe giana tjer4 mir€po kjo ishte esencialja, pra

Ju faldminderit.
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Z. HYDAJET IIYSENI, fjala i j epet d eputetes F etije K epusk4 k urse I e t€ p €rgaditet

deputeti Vujishiq Sveta.

Z. FETIJE KPUSKA'

Enderuarakryesiparaset'ishiytezoj5minutatemikishapas6nj6lutjedheasajlutje

ia bashkangies propozimin: deputeti q€ u pErmend nuk eshte k€tu le tii pergaditet

Mirishahe Hulaj. Me falni vazhdoni, tE kemi nj6 mirdkuptiim rreth barazis€ giinore ne

ftesen e deputet€ve qE shprehin mendimin e tyre te iire' Tash na tha edhe OSBE-ja qe

duhet me qend njelloj, vertet sygierimet e mia kishin me qen te pik6s 5 rreth reformave

shendetesore. N€ mungesd tE ministrit te shendetesise, ndoshta edhe pyetjes md vone' ky

pro$am qe itshte paraqit eshte sa pak skeptik ndoshta meq6 nese eshte marrd si

pershkrimndajt6punuaradylibraveqdjan€punuarn€ishDepartamentin,dylibratE

kaltertadhenjEeverdhd.Poecitojaten€fundqethoteseQevereiadotevazhdojt€

implementoj Programin e hartuar nga Departamendi i Shdndet€sis€'un€ mendoj se ne

kete ngritje politike q€ Kosova ka mbrri me institucionet e vet4 Ministria duhet t€ punoj

duke punuar me grupet punuese' me institucionet shdndet€sore nE rajon' ku duhet te

perfshihentEgiithanevojatdhekdrkesatePopulhteston6,meqEedheprograrnetpolitike

kan6 prioritetet e veta, sidomos ne shErbimin primar ku ka mangesi mjaft , mandej jane

prioritetet e poPullat€s ku jan€ e posaEdrisht duhet te potencohen familjet e

deshmoreve, mandej invaliddt e luftes, sh€rbimet per ta duhet td jene ma te' te nivelit ma

telartedukemosparticipuar.Mandejkemigrat€kryefamiljare'mandejjan€lehonatdhe

flemijet, ka edhe shum6 e shum€ giera qe me siguri p€r pese miluta nuk mund te

perfshihen.PoajogkamundtepdrfshiheteshteedheseQeveriathotsedotezhvilloje

sektorin edhe pEr miratimin dhe dhanjen e bamave nga ajo pjesE' Und pys se eshte edhe

lista esenciale e bamave e cila fare nuk funskionon n€ institucionet shendetesore dhe

shumd kolege ketu e dijnd se gka do te thote [ste esenciale e bamave' Ka pasur mjaft

bamaapomedikamentetedereguarangaorganizatatnddrkonb€taret6cilatderind

muajtefunditkurkan€skadunukkan€daln€shitjedhemavonejandgjet€n€formacitE

tona. Dhe qka me pastaj ' Ato edhe shiten, apo ne farmacite tona nuk ka respekt t€
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pershkrimit te barit qe pacienti mundet te merr barin e mjekut vetem me pdrshkrimin e

regetes, ne farmacite tona mundet gdo individ te hyjd dhe t€ merr€ prej nje vitamine te

thjeshteederitenj6qetsuesmeindoshtaedhemekontraindikacione.Pothemseka

edhe mjaft e mjaftmesigurise5 m inuta k and kaluar, por gka k ishte me qene qe vet

departamenti, N€se miratohet kjo politike , atehere do td mesin jasht pa e p6rfshi vertet

sherbimi primar,sekundar dhe ai terciar. Ritrajnimet, trajnimet e punetoleve shendetesore,

si brenda vendit poashtu edhe j asht vendit, kualifikimet e t]ire me te lart4 pol mos te

harrojme se duhet te kemi te mffillit shorbimin primar me kontrolla sistematike duke

filluar prej shkollave fillore e deri te arsimi me i tarte por edhe nEp€r institucione, n€p6r

fabrika ku ka shum€ td pun€sur. Mandej rreth perpilimit te reformave n6 arsim edukata

shendetesore Eshtd shume e domosdoshme, edhe nd arsimimin fillor, ate td mesem dhe

universitar. Kur flasim pEr nj€ kuttur6, ateherd duhet te kerni nivelin e ngritur edhe ne

edukimin sh6ndetesor. Me k6te t6 pdrfshihet shdrbimi primar ,tE potencohet ne qendlen

familjare ate qe e ka bere organizata boterore e sh€ndetesis€ dhe ish Departarnenti. une

nd emdr te kolegdve, besoj qE edhe ata te profilit tim e ndajnd ket€ mendim' por edhe

jasht parlamentit jan0 sado t€ cenuar, sh€rdbimi i mjek€sis€ familjare pdrveg se e ka

nddmrar emrin nE Qenddr familjare asgie tjeter nuk 6shtd b€rd, aq ma teper qE qasjet e

popullatEs nd sherbimet shdndet€sore jane edhe ma te zvogeluara' Nese ata duhet t€

trajtohen ata duhet vet t6 blejnE prej shiringut plastik qe nevojitet t6 trajtohet, Ju

faleminderit .

Fjaldn e ka deputetja Nurishahe Hulaj, a le te pdrgaditet z' Sala Ahmeti '

Z. NURISHAHE HULAJ,

E nderuara Kryesi, e nderuara Qeveri, te nderuar deputete, pasi qE edhe une jam mjeke'

nuk do ti perseris gj€rat q6 i p€rseriti kolegjajone, por do ti ceki disa indikatore qE dshtd

dashte t6 ceken ne Programin e Qeveris€, si p.sh. nuk e verejta inicimin e nje lgji

q€llimet dhe prioritetet e kEsaj qd und nuk i vdrejta ne programin e Qeveris6 q€ EshtE

prioritare, duhet te jene gianat e afatizuar4 sepse p6r revaluimin e programit te Qeveris€

ne duhetr te dijmd afatin e ne baz6 te revaluimin ne duhet te dijm€ se sa kemi arrijt ne ne
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realizimin e programit. Mendoj se €shtd nj€ indikator shum6 i rdndesishdm dhe mendoj se

duhet te futet dhe se ka vend te futet edhe ky indikator. Edhe nje gje tjeter sh€ndetdsia

shkencore, kErkimore edhe kjo nuk ishte cekur n€ programin e Qeverisd, indikator tjetdr

sistemi informativ shEndetdsor qe eshte nj€ indikator shumb i rend€sishEm' per

shendetesine kosovare, i cili indikator dshte cekur edhe nd strategiine shendetesore te

Kosoves te dal ne shkurt te vitil 2001, nj6 indikator shume i r€nd€sish€m sepse nE bazE

te td dhdnave informativo shdndet€sore te Kosoves, ne mund t'i japim kahjet e

zhvillimieve shdndetesore ne Kosovd. Edhe nj€ indikator tjetEr shumd i rdndesishdm pdr

t€ cilin kan€ prmuar shum6 edhe organizatat jo qeveritare dhe na kan ndihmuar nE k€t€

drejtim 6sht6 shendeti mental qd do tE implementohet n€ kuaddr tE mjekEsise familjare.

Mendoj se ka vend edhe pdr kete qe td futet ne programin fillelstar t€ Qeveris€ sE

Kosovds dhe e pErshendes une ate program, por mendoj se ka vend qe ne te ardhmen te

plotesohet, Ju faldminderit.

Fjaldn e ka Sala Ahmetaj, le td pdrgaditet Naim Jerliu.

Z. SALA AIIMETAJ,

E nderuara kryesi, i nderuari kryeministdr, td nderuar ministra, td nderuax deputete, edhe

une kam nderin dhe k6naqesin6 qd me eshte dhene rasti t6 flas per programin e Qeverise

t6 citin e kemi para nesh. un€ do td ndalem vetdm per nje geshtje, ptt te cilen mendoj se

jam pak md kompetente, nd programin p6r kulturen tE cilin e kemi pErpar4 kujtoj qe

pdrveq verejtjeve tjera q€ i dhane kolegdt, tm€ do td shtoja edhe disa g€shtje' Kujtoj se

Ministria e Kultur€s e Kosoves si p6rpar6si themelore duhet te kete faktin dhe duhet t€

ketd p arasysh se ne Kosovd Esht€ duke u b erd nje akulturim d he kjo e shte s hume e

dhimbshme pEr ne, prandaj ne kdtE program do td deshiroja qe te zinte vend kjo g€shtje,

shundi po e pushton glithandej Kosoven. Kujtoj se kjo e keqe e madhe e jona mund td

ndalet vetem ne qoftd se ministria perkatese do te dij ti gmoje vlerat dhe do te dij t'i

luftoj€ antivlerat, ma je n6 qoftd se nuk ka mundesi tjera, duke i sanksionuar me ligj

P.sh. g€shtja e giuh€s. Gjuha tthe emri jane elementet e para t€ identitetit kombetar, jan6

vlerat me t€ rdndesisshme. Ne jemi ddshmitar€ te faktit se giuha shqipe 6shte duke u

26



zhbere, dhe po zhbehet dhe po dhunohet pam€shir6sh6m. Secili komb qe synon tejete i

pavarur duhet te ket€ edhe nje giuhe standarde. Shqiptar€t e kand gjuhen stdldarde, por

ajo nuk po p6rhllet kEnaqEshem, madje as ne kete Parlament, vet6 falli se dokumentet

na sillen td palektoruar dhe me gabime te shumta , p6r tE cil€n nuk e shoh td arsyeshme t€

flas, pastaj pdrkthyesit simultan nuk e pdrfillin kodin dhe standardin, kujtoj se Eshtd e

nevojshme tC sanksionohet me ligi kjo 96shtje. Dhe kam njd frige, e kdtu do te sjell edhe

nj€ shqetdsim, sepse neqoftd se vazhdojme kdshtu pas 10 vitesh gjuha shqipe do td

sh€nddrrohet ne nje variante td shemtuar tE anglishtes. Und prandaj propozoj qe

Ministira e Kultures ta ketE parasysh. Djithashtu ne e dijmE se popujt tjerd jand shume te

ndieshdm pEr dhunimin kur i b€het giuh€s. Ta zEmE n€ France ose ne Kroaci, k6to

gtishtje jand tE sanksionuara me ligl. Shpresoj se edhe ne ne te ardhmen do ta

rregullojmd kete de. Kdrkesa ime konkrete 6sht€, edhe ndper zyrat e Qeverisd ku €shtd e

nevojshme t d p ranohen lektor€ p rofesionist e e dhe k Etu n e P arlament p €rkthyesit d he

lektoret te jend ekspert dhe ti ndnshtrohen institucionit t€ konkursit, e te mos pranohen

njerezit, te cilet nuk kan6 njohuri elementare pir $uhEn, Ju faleminderit.

Fjaldn e ka Naim Jerliu, kurse le te pergaditet Gani Koci, ky tdrhiqet, le te pergaditet

Deputetj a Nafrj e Berisha,

Z. NAINI JERLIU,

E nderuara kryesi, i nderuari kryeministdr, te nderuar ministra dhe koleg€ te nderuar

deputete, Une dje kur jam lajm€ruar qe td man [al6n, lidhur me programin qe na u eshte

ofruar si Program i Qeveris€ s€ Kosovds, kam menduar q€ te paraqes shkurtimisht ato qC

jand diskutuar nE Komisionin per Shendetesi dhe tash mE duket se jane n€ favor pdr

faklin se ka pasur disa diskutime pothuaj se te permbajtjes dhe td esencEs qE kemi

diskutuar ne Komision le t€ md lejohet qd shkurtimisht t€ kaloj edhe nj eher6 mbi atd

g€shtje qe si shqetsimi jan€ ngritur nd Komision, mendoj se duhet t0 jene vdrejtje td cilat

do te adaptohen dhe do td shtohen nd Programin e Qeverise. Ajo qd 6sht€ marre me befasi

nga t€ giithe nd Komision qe sigurisht qd edhe ju tjeret qd e keni lexuar me v€mendje

Projektprogramin e Qevereis€ se Kosov€s eshtd mungesa ne matriksin e ligjeve qe pritet
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te aprovohen ne n e ket P arlament, m ungesa e nj6 liglimbi s hendetesine i cili do t€

rrgullonte funksionimin e sektorit shtet€ror, si dhe t€ sektorit privat, lidhdur me shdndetin

dhe shdndet€sin€ nekemi konsideruar dhe konsideroj se eshte shumd e nevoj shme qE td

keta edhe nj6 I igi mbi si gurimin s h€ndet€sor. Gjithashtu n E p rogramin e p araqitur nd

prioritetin e 5 lidhur me reform€n e sistemit shendetdsor, mE duket se egziston nj€

koncentrim m€ i madh q€ ka t€ b€j me sektorion e shdndetesisd primare, nddrkaq nuk

eshte nje fokus nd zhvillimin dhe nevojat e stabilizimit te sektorit te shendetesise

sekundare dhe tE asaj terciare, prandaj ne besojm se ka vend qE ne Programin e Qeverise

kjot€futetsi shtesddhen€ t€ a rdhmen t6 z batohet, ndmenyre q d tti s igurohet nj6

funksionim adekuat dhe nj6 funksionim i sistemit t€ nevojshem shendetesor n€ Kosov6.

Gjithashtu tlo t€ duhej qe nd programin e Qeverisd nd veganti t€ fokusohet kujdesi

institucional shEndettsor per nenat dhe Gmijet, dhe nje pikti tjeter e cila do te duhej te

jet€ ne programin p€r shendetesi Esht€ bshkdpunimi i institucioneve shEndet€sore t€

Kosoves me organizatat nderkOmbdtare, dhe aspirata dhe qeverisja e institucioneve t€

Kosoves t,i i1tegoje ne keto struktur4 .........se procesi i reformave i cili eshte ne

zhvillim e s ipa'r, e shte njd procles kompleks dhe d inamik n 6 Komision p oashtu e shte

ngritur nevoja q6 nd ket6 program te egzistoj njd ndarje ......... te realizimit te ketij

projekti, tE kdtij procesi t€ reformave dhe afatizimit t6 realizimit te ketyre etapave, kjo do

te duhej t€ behet permes aprovimit te, kmhas prioriteteve td cilat jane cekur n0 Program,

t€ nj6 strategjie nacionale e cila do te mbeshtetej ne pararnetrat dhe indikatordt q€

vazhdimisht ndryshojne ne Kosov€, ashtu sig u tha edhe nga koleg€t m€ her€t, kjo do tE

ishte shla[timisht ajo qE Esht€ diskutuar, dhe t€ cilat jaue verej{et e Kornisionit pdr

shendetesi ne Parlamentin e Kosovds, ju faleminderit'

NAFIJE BERISHA, 1e te pergatitet Petkoviq Stojank4

E nderuara kryesi, e nderuara Qeveri dhe kolegd deputetd' Und mendoj se Programi r

Qeverisd sot ka marre mjaft komplimente, po edhe disa plotEsime e nj€ prej tyre do ta

b€j edhe une sot, qE do tia kushtoj pjes€s e cila 6shtd kushtuar njd pjese te pun6s'

punesimit dhe mir€qenies sociale. Nd pjes€n p6r pune dhe mirqenie tek Programi social

nE faqen 27 dikund te pasusit te dyG ku flet per reforrnat dhe ritrnin e pun€simit'
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tranzicionin e konomik dhe te tjerea t'i s htohen edhe kdto {ali: Ne p erfundim td kdsaj

{alieatjeedhenj6regjimitEnjEtregut€hapurtdpErshtatsh€mperinvestimete
jashtrne dhe vendore t'i shtohet: krahas shpejtesise sE reformave dhe tranzicionit nd

ekonomil e tregut dhe politika e promovimit te punesimit si dhe sherbimet efektive tE

tregut te punes q6 promovojnE punesim, bdjne pjese n6 politiken e shtimit t6 punesimit

n€ Kosove, gjithashnr nd vazhdim td thuhet, rrjeti i gj€r€ i qendrave ritrajnuese n6 Kosove

eshte krijuar, d.m.th. te ceket sepse kjo veprimtari Eshtd duke u kryer n6 Kosov€ p6r

p€rmir€simin e mund€sis€ s€ punEsimit td punEkdrkuesve dhe G papunEve, pastaj nd

vazhdim t€ kdtij teksti ku flitet per skemen sociale, t6 shtohen edhe keto' tek ne fund te

k€tij tekstite shtohet edhe kjo: se ne kuadre tit ministisd pth pune dhe mirqenie sociale

funksionon edhe autoriteti i inspekcionit per pune i cili 6shte krijuar per percjelljen dhe

forcimin e zbatimit te rregulloreve ligiore pth mbrojtjen p€r mbrojtjen e pun6toreve ne

pune. D.m.th. ky inspeksion veg egziston, kEshtu kishte me qen mir€ me u futd edhe ne

Programin e Qeverisd Ne pdrpjekjet per krijimin e vendeve te punes, dhe mbrojtjen e te

drejtave td punetoreve Qeveria Eshte p€r kooperim te ngusht me p€rfaq€suesit e

punetoreve, d he p unedhdnesve b renda k omizds s d i nstitucioneve p dr d ialog s ocial, e

posag6risht me keshilliln e tri partive k€shilldhenese, do te thote te futet nE Programin e

Qeveris€ raporti n€ mes t€ pun€dh€nesit dhe punemarresit dhe perfaqdsuesve te

sindikat€s sd punetordve. Gjithashtu kam disa plotdsime nE matriksini e ligieve me

prioritet tE QeverisE sd Kosov€s , und mendoj se ishte duft te egziston nd kdtd matriks

Ligii mbi metodologjind p(i vendosjen e nivelit te pensioneve bazike' si dhe ndEr ata

m€ urgjent pasi qe sig jam und e infomruar dhe sig kemi informacione kohdve t6 fundit

nga kjo Ministri se ky ligi duhet te filloje te aplikohet diku pas I korrikut qe do te thote

se kyligj e shte e d omosdoshme t 6dale edhe k€tu p ara P arlamentit, p ara fiilimitte

aplikimit te tij , tl.m.th. eshte shume urgien, Pastaj do te duhej nd kdt6 matriks nuk

egziston dhe do td duhej te rr"adhitej dhe li$i mbi skemen dhe asistenc€s sociale' ligii

tash te mos e elaboroj tash gdo njenin ligi veg e veq per shkak sejane disa' Elaborimin

do t'ia jap kryesise se Parlamentit i cili do tia dorezoj Qeverisd, Ligii mbi autoritetin e

inspektoratit te Punes, d.m-th. qE pran m inistris€ veq e gziston i nspektoirati i p un€s'

at€herd duhet egzistoj edhe Ligii, i cili inspektoriat duhet t'i permbahet gjat6 realizimit

te punes sd vete. Gjithashtu eshtE edhe nje figi i cili eshte shum€ i nevojsh€m n6 kete

29



koh€ dhe ne kete situate te veshtire te papun€sise s€ madhe qe eshte Ligji mbi sigurine

dhe sh€ndetin n€ pun6. Td gl'itha keto ligie duhet te aprovohen nga Parlamennti, d.m.th.

atje te prioriteti patj etdr giatE ketij viti 2002. Une e kam edhe nje ligj tjeter, eshtti ligii

mbi td drejtat dhe autorizimet e Kryqit te Kuq t€ Kosoves nep€rmjet te ci[t Ligi Kryqit

te Kuq te Kosoves do t'i shtoheshin fondet dhe ai do t€ mund te pdrkujdesej ptir at6 12%

e popullat€s e cila egziston n€ varGri te skajshme me programe t€ ndrdyshme

ushqimore dhe sociale. Gjithashtu Qeveria duhet t€ mendojd edhe p€r nj€ ligi mbi pagat

e punetoreve dhe orarit te punes s€ tyre, p€r shkak se njdri nga deputetet mC herdt tha se

po na krijohen dy shtresa n6 popullatd, njd shtrese shume e pasur dhe nj€ shtres€ shum0 e

varfer, kurse ky ligl do te pengonte te pasurohen me djersen e punetoreve te Kosoves,

ju faldminderit.

Fjala i jepet deputetes Stojanka Petkoviq, le t€ pdrgaditet deputeti Driton Lajqi,

Z. STOJANKA PETKOVIC,

Gospodine predsedavajudi, kolege poslanici. U vezi Programa Vlade Kosova u svoje

diskusiji Zelim da se oskmem na poglavlje 6 , u kojom se daje Serna socialne za3tite i na

poglavlje 7 koja se odnosi na stvaranje zaposlenosti. Nakon paZlivog isditavanja

ponudenog teksta u dva naznadena poglavlja to htela bih da verujem da nejasno6e i

Stuost is tog proistide iz loSeg tehnidkog prevoda ali liinosebojimdaseradio

namemo pogre3nom i nezobiljnom pristupu, tretiranju i uvaZavanju ovih pitanja i u

nedostatku faktidkih dinjenica koje prati ow oblast pitanj a Zivota a mislim da su ova i

najvainija pitanja zz svo stanovniSwa koji fivi ili potide sa ovih prostori. Kada se radi o

ovim problemima tu politika a narodito ideologija ne mogu mnogo da pomoguu. Sama

redenica sa kojom podinje tekst poglavlja VI zvudi nerealno, jer krizni period joS uvek

nije izanas. Naime, onje defaktojosuvektuizarrdma i sve weme je prisutan za srpsku

nacionalnu z ajednicu. U z s a u vaiavanje i n apor m edjunarodne z ajednice i s vih n as n a

Kosmetu. Ova pitanja, naZalost i danas optere6uju kosovsku swamost. Ovih dana imala

sam prilike da posetim mnoga podrudja na Kosovu i da se lidno uverim u strahovitu

dramu Zivota nealbanskog a posebno srpskog Zivlja.
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U v a5emn p onudjenom p rogramu, o sim d eklarativnog n aglaiavanja da na Kosovu Zivi

5o% stanovniStvo u bedi i siromaitm i da se navode dve kategorije, t to: rtjth 72oh

ekstremno siroma5nih i obidno siromainih, drugi parametri se ne daju i ne nude. Da bi

program Vlade Kosova bio valjan i uspe5an, on bi morao pored ostalog da naznadi

koliko stanovni5tvo se nalazi u kategoriji socij alne ugroZenosti i potreba za pruZarije

pomo6i i to pre svega mislim na pod jedan: koliko stanovni3tvo Kosova u trenutku

ispunjava starosnu granicu preko 65 godiaa radi utvrdjivanja sredstava.u budZetu u cilju

pruZanja pomodi u visini od 28 eura mesedno, pod dva: koiiko stanovniSwo je u statusu

hendikepiranosti kojima je pomo6 neophodna; tri: koliko se stanovniStvo nalazi na

evidencijama Zayoda za trZi5te rada radi zapo5ljavanja i kakva je njihova starosn4

polna, kvalifikaciona, obrazovna, etnidka ai rezidencijalna strukturna. 70% srpske

populacije srednjih godina je radno sposobno, ali su ljudi proterani sa svojih radnih

mest4 uskadeno je pravo povratka na svojih radnih mesta, i oni su samimtim socijalni

sludaji, a nemaju pravo da ostvare socialnu pomod, dakle to su ljudi hranioci svojih

porodica u najboljim godinama i za njr}r bi trebalo predvideti u budZetu poseban stav

koji bi dodiljivao minimalne socijalne pomodi, koja je potrebna za egzistencialrri

obstanak, recimo 70 do 80 euro mesedno sve dok ne obezbedi pravo na povratak na

svoja radna mesta. 5 koliko porodica i stanovniBtvo u ovom trenutku Zii bez krova nad

glavom, odnosno nalaze se u kolektivnom sme5taju ili su beskusnici bez jednog

sigumog oslonca za svoju sigumo egzistenciju i Zivot se nadam lidi na dostojanstvo

doveka u danainje civilizovane zajednice. 6 U Programu se nigde ne oznadavaju izvori

sredstava a ova sredstva u svakom sludaju nisu mala, Ne oztadavaj u ni konkretru

subjekti koji ie biti nosioci programa socijalne za5tite, i preduzetih mera ka ni

institucija, podelo od lokalnih uprave na op3tinskom nivou do vlade koja nudi

ovaj Program. 7 Nema socijaLnog prcgrama za reseljenah lica. 8 nije obuhvadena ni

kategorija dece diji su roditelji stradali u ratu, ili su kidnapovani, ili nestali kao i njihova

porodica. Golege poslanici stanovni5to u Kosovi i Metohiji i pre rata a narodito posle

rata uvekje bila antipat svih mera standarda i normalnog Zivot4 razlozi takvog stanja

bili su i ostali zbog jedne napomoe Parlamentne stihija koja vladala ove oblasti, kada

ovo kaZem pre svega mislim na veliki prireStaj koja je enormno povedavao svage
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godina broj lica kajima nadleZne institucije treden ta pruZaju trenda za normalan i

dostojanstven Z ivot.Veliki b roj ljudi k oji Zivi n a s elu b ez o snovne . .......... d a b i m ogli

naprediti svoje doma6instvo, veliki broj i svakim danim sve ve6i onih lica sa Skolom i
bez Skole koji traZe zaposlenje, veliki broj lica bez svojih staratelja" i 1i zbog razvoda

brakova, ili zbog smrti rotitelj a ili starateljst4 i veliki broj lica bez re5enog stambenog

pitanja pre rata i tek sada posle rata i.t.d. i.t.d. ........koji prate ovu problematiku ............

Kada je u pitanju nealbansko stanovni5tvo a posebno u Kosovu stanje je katastrofalno .

ViSe od 65 %ljudi Zive bez minimalne naknade sredstava za goli Zivol,36Yo lju,di traie

pervi put svoje zaposlenje, a mnogi se vode na evidenciji za terZiste rada i po 15 godina,

preko dve tredine srbskog stanovni5wa nalazi se u izbegii5nu i to u kolekktivnim

centrima van Kosova a ostatak Zivi o poruSenim ili oiteienim ku6ama a Medunarodna

zajednica viSe od milion euro uloZila u obnovi izgradni kuda u juZnom delu Kosovske

Mitrovice, predlaZem SkupStini u ime svih gratlan4 da svoj Program joS jednom

preispita a posebno u oblast socijalne politike i priwernenih m";a za5tita preispita i......

hvala,

Ftojm deputetin Driton Lajqi a le te pergaditet Agim Krasniqi,

E nderuara kryesi, e nderuara Qeveri, td nderuar d?utetE. Und dasha t€ p€rsdris ate q€ tha

parafolEsi Kuqr, per Qeverin€ e njejta por nE njd formE tietdr vlen edhe pEr kryetarin

dhe kryesin e Kuvendit, mendoj p€r Rezolut6n e aprovuar dje, kerkoj q€ ajo te mos

mbetet ne sirtar, mirpo ajo dshte e kompletuar, e argumentuar me gjendjen faktike nga

tereni, tu dergohet qendrave t€ vendosjes, ti d€rgohet Keshillit te Sigurimit, ti dergohet

Keshillit Evropian. P€r shkak se kemi njd praktik td hidhur nga e kaluara qd

dokumentacionet na kan mbetur n0 sirtar6, ne kemi aprovuar ate rerzolute qe te arrihen

efektet politike dhe juridike, Nddrsa nj6 prej prioriteteve te mia personalilsht dhe

mendoj se edhe e shoq6risE kosovare eshte edhe rinia e Kosoves, siq e dim dikun n€n

moshen 30 vjegare jane dikun neth 50%o, do td thote eshte nje grupmosha jasht zakonisht

e rendesishme, ju e dini q€ nga e kaluara nuk kemi ndonjd p€rvoj€, rinia m€ teper ka
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sh€rbyer si dekorativ apo me ndonj€ paragraf atje ne fund t€ Kushtetuttis' NE qoftE se

keminj€kapacitet,aponrrj6burimaqterenddsishemterinisesEKosoves'prandajna

duhet njd pErkujdesje institucionale ndaj sasj' Qeveria e Kosoves duhet ta marre kete si

obligim te vetin p6r shkak se aty jan6 mbi 500 mije njerez, ajo €shtd energli pozitive'

mirtipon6qoft6senukdotakeminekonntrollatadinEdhedalilnsiqthonejashtmrge,i

shtoj kesaj edhe varferin€, kriz€n ekonomike sociale' papunEsine e madhe' shtoj ketu

edhe53qendrat6rinisEndKosovEmbil30organizatajoqeveritare,mbi30orgarrizata

tc partive politike , bashkepunimi nd€rkomb6tar' gieneraata e kompjuterave ka arrite td

depertoj ne Europ dhe nE botE- Madje' madje edhe para nesh' shtoj ketu edhe konflikktin

e gleneratave. Ju e dini se ncper institucionet tona megiithat€ sikurse vumE kapak nga

sunimiikaluar,p6rkEt6arsyeduhettukrijojmehapsirebrezittEri,ajo6shteardhmeria

jone, mos te mbetet vetem deklarative, prandaj un6 kur kam punuar nd Deparamentin e

rinisd e kam pas marr6 sinjalin i drejtohem ministrit tash nga Piter Laursen' ky eshte

udhdheqEs n€ Paktin e stabilitetit tryeza e rinisE pEr aprovimin e planit nacional t€ rids€

giithepdrfshir6s, edhe programin e arnbientit edhe programin e arsimit' edhe programin e

shdndetEsisE, edhe p rogramin e k ampanjave tl he p drfundimisht pdr ta p erfunduar m e

ligiin e rinise, Ju falEminderit-

Fjalen e ka Agim Krasniqi, kurse le te pergaditet Ivana Markoviq'nga Kryesia 6sht6 edhe

nje lutje, qe mos te ldshoni sall€n, sepse numri i diskutues€ve dshtd zvogluar duksh6m

Jand edhe 7-8 edhe ndonjd do tE t6rhiqet' Besoj dhe shum€ shpejt do t€ kemi pauzdn'

Z. AGIIM KRA.SNIQI,

E nderuara Kryesi e Kuvendit, e nderuara Qeveri' td nderuar kolegE deputete' Nuk e kam

nd€rmend te zg,as as 5 m inuta, nj6 listE me ate qe kam dashte te them do tia dorEzoj

kryesise sE Kuvendit dhe kryetarit te Kuvendit' Por desha vetbm disa fale ti them unE

kam shfletuat k6t6 program tE Qevereis€ dhe vertet nuk Esht6 edhe aq i p€rkryer, por tE

jet6 i pdrkryer 6 shtd e paarritshme' Ketu ka Idshtje 96 do tC duhej shtuar duke marrd

parasysh edhe debatin e deritashem, por duhet punuar edhe me tepfu me grupe

ekspert6shq6. Ky program t€ jete komplet, aq sa eshte e mundur te jetd komplet Desha tE
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them qe ne hyde kEtu pika e par6, konsolidimi i stmkturave demokratike tE Kosoves,

kur zberthehet ne sektore te caktuar4 t€ ndryshme se si do te funksionojne institucionet

demokratike td Kosovds. K€tu ka pak apo nuk ka fare tE shkruar rreth disa kryesoreve

q€ ne aktualisht nuk e kemi si resor dhe nuk menaxhojme me to, por megiithate

Qevereia e Kosoves do te duhej te merret me keto geshtje, sepse ato geshtje pdr nj€

periudhd te caktuar do tC transferohen dhe do tE b6het resore me kompetenca te

institucioneve t€ Kosovds. Vetem po e citoj faqen 3, ku thuhet se Qeveria e Kosovds

pdrshdndet e OSBE-d dhe mekanizmat tjer6 nddrkombEtar q0 punuan ne ngriqjen e

Shdrbimit policor tE Kosovds dhe konstatimi 56 $fu!ftimi policor i Kosoves do te jetd

shtylle e fuqishme e sigurise se qytetareve dhe pronEs se tyre, kjo nuk do t€ mjaftonte,

ketu me teper duhet td rregullohet geshfa, ketu duhet te bdhen programe operative, mos

te them stategiike qd do t'i parashohin ne faza se kur dhe si do te kalojn€ kompetencat

nga institucionet kombdtare nE ato vendore. Gjithashtu thuhet se Qeveria do t€ punoje

bashk€ me UNMIK-un OSBE-n€ dhe KFOR-in ne drejtim te rritjes graduale t€ kalimit te

kompetencave pEr rendin dhe qetesine nga policija e UNMIK-uI tek Shdrbimi policor i

KosovEs, perfshir€ parandalimin dhe hetimin kunder krimit. Edhe kjo nuk eshte aq shume

e zb6rthyer sa duhet, dhe giithnji ne faqen 3, Qeveria do tE mb€shtes zhvillimin

perfeksionimin dhe ngritjen e shkallds sd profesionalizimit ne TMK-ne si organizat€ me

r€ndEsi td vegant€ per Kosoven , n€ mbrojtje dhe siguri nE raste emergiente, edhe kjo nuk

eshte e mjaftueshme. Besoj se k€to tri gdshtje qd i p€rmenda, Sherbimi Policor i

Kosov6s, Trupat Mbrojtdse td Kosov€s, mt nyrat e bsahkepunimit, forrnat e reformimit

td punes sE deritashme etj. duhet te giejne vend t€ posagEm nd programin e Qeverise per

kdt vit. Po tharn per ket vit, pasi qd disa gdshtje qe kane tc bejne drejtpersedrejti dhe jane

ndedr[dh me g€shtje t€ g adishm€ris6, me g€shtje te siguris€ dhe emergiences, ndoshta

deri nd fund te ketij viti do te b€het digkja me teper se qe eshte bere deri me tani. Kete

mund ta ilustoj edhe me kreun 5 nenin 5.1 paragrafet a dhe b t€ Komizes Kushtetuese

per veteqeverisje e perkohshme ne Kosove, ku thuhet institucionet e pdrkohshme te

veteqeverisjes kan6 gjithashtu p€rgiegiesi n€ fushdn e pErgaditjes pdr raste tE emergjencds

sig jan€ ndn a./ te zhvillojn6 dhe zbatojn€ nje strategii pcr planifikim ne raste emergjente

dhe shdrbime nE nevojdn civile dhe nen b/ drejtojnd dhe koordinojne njesite e

zjarrdfikEsve dhe shpejtimin n€ sherbim tC ngushte me hstitucione perkatese. E glithe
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kjo duhet td sanksionohet me ligi. UnC jo si kryetar i Komisionit parlamentar per

gadishmeri emergjente, por ne emEr te deputetit kam parapdrgadit njE propozim pdr

projektligi qd do td kaloj€ permes kryesisd sd Kuvendit, do t'i dor€zohet Qeveris€ s€

Kosoves qe te beje pergadiden e nje projektligli per gadishmEri dhe g€shtje emergjente.

Esht6 ndoshta absurde, por 6shte e asaj natyre qe qe sot nuk dim gka eshte siguria civile,

gka €sht€ mbrojtj a civile, gka €sht6 gatishmeria emergiente etj. Dhe kejtesisht ne fund

nd adres te kryetarit td Kuvendit dhe kryesise sE Kuvendit qe eshtd pdrcjell komisioni

parlamentar p€r g€shtje emergjente ka ardhur edhe njE shkrese nga Fakulteti i

Ndefiimtarisd dhe Arqitekures qE k6rkohet po ajo qE u kdrkua nga disa deputete me

heret, qe Kosova duhet 1u L"16 $lnslon'in Seizmologjik, kjo nuk do t€ thote qE duhet a

kete vetem nji por duhet td ketE disa stacione seizmologiike qd do td pasoheshin md

von6l me krijimin e Institutit seizmologiik td KosovEs, premtojn€ se ne kemi kuadro

profile pErkat€se dhe Instituti mund te behet realitet nesEr, Ju faldmindereit.

Kcta diskutues qE paraqiten tash, jand te hequr nga shiriti i kasetEs me her€t dhe ketu

nderpritet kaseta dhe fillon keshtu:
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Pra, siq thash mE larte seanca fillon kdshtU,"

Z. NEXHAT DACI,

MdlejoniqEtdvazhdojmepunimet,parasetuajapfal€ndeputet€vettinderuarq6jarre

paraqitur per debat, tju than qe OSBE-ja i ka ftuar, glate und do tE thoja vajzat' deputete

ndparlamentn€njedreke,dhenacaktonorenneora13,00'MekEtEdeshatinjohtoj

diskutuesit qe te kenE konsiderat ndaj k€rkes€s per'

Diskutuesi i pare eshte Sanije Alijaj, nga grupi parlamentar i LDK-se urdheroni zonja

Sanije,Ismajl Kurteshi le tE pdrgaditet pas Sarfjes ju lutem'

Z. SANIJE ALIJAJ,

Kryesi e Parlamentit, i nderuari kryeministEr dhe ju ministra, deputet€ t6 nderuar'

Konsideroj se sot eshte nje dite shum6 e r€nddsishme pdr Kosov€n' pdr shkak se

debatohet dhe do t€ aprovohet programi i Qeverisd sd Kosov6s q€ besoj se do tE pasojnd

miratimiiligjeveqdeshtOnjEkushtpdrfunksionimineligieveteKosovesn6td

ardhmen dhe do te filloje hartimi dhe miratimi i projekteve p€r zhvillimin ekonomik te

Kosov€s. Une do t€ ndalem, jam pun€tore e arsimit , nE disa seg[Iente apo n€ programin

apo ne materialin qd EshtE hartuar nC ketd program' Pajtohem qe Qeveria e KosovEs do

tdangazhohetpErnjesistemuniktearsimit,dhedotestartojnevitinerimesimorme

reformdnearsimit,dheekamt6njohurdhetdp€rpunuaredheKurikulinpdrarsimedhe

Ligjin pdr arsim qC besoj se ne nj6 seance te ardhshme do te aprovohet ne kete

Parlament.PordotisygjerojaQeverisEseKosoves,gjegi€sishtMinistrisEs€Arsimit,qe

shume shpejt G fillojd me hartimin e teksteve shkollore, nd harmoni me Kurikulin dhe

Li$in per arsim, sepse p€r ndryshme reforma apo starti per aplikimin e reformes do te

jete vetem fial€ e vcshtir do te aplikohet ne praktik€, vdrejtja apo sygjerimi tjeter Eshte se

ne Programin e Qeverisd, eshtd desht sE paku njd pasues i veqant ti kushtohet arsimimit

te femres e di qe kjo konlaetisht eshte ne arsim por se paku ketu do t0 kishte nj€ vend te
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merituar, konsideroj se do td ishte njd formulim qd edhe m€tej sistemi i arsimit te jetE i

menagiuar nga nj€ Qender, nga Ministria e Arsimit apo konkretisht Qeveria e Kosovcs

por edhe matutje ai te mbetet sistani i arsimit i Kosoves. Me nji pasus thuhet, n€ pasusin

e peste te k€tij materiali te Programit td Qeverise, qe pergiegiesite dhe kompetencata e

arsimit fillor, parashkollor dhe tE mesEm t6 kalojne ne qeverite komunale, kjo €shtd e

mir6 me anyetimin se do t€ ndihmojne nga buxheti vetanak i komunes, rregullimin e

infrastruktures s€ obj ekteve shkollore, rritjen e te ardhurave personale te puetoreve te

arsimit, por &ash se eshte e mir6, por kam nj6 dro se ndoshta do t6 b€het ndonjd dallim

ne mes te punetoreve te arsimit n6 kuad€r td komunave t€ Kosoves, p6r shkak se ne

shume mte e dimd6 qe ka komuna ne Kosove qd jane n€ aspektin ekonomik me te forta,

dhe mos po bdhet ndonj€ segregacion nd mes tE kushteve dhe rrethanave n6 te cilat do t6

punojnd pundtoret e arsimit. Ne kete drejtim duhet Qeveria td kete Kujdes dhe te ndaje

buxhetin pdr njd pune te mir€fillit td arsimit me kohd. N€ planin haesinor do ta bej nje

k6rkes , q€ Qeverija e Kosov6s te startoj menjdhere n0 planin haesinor te Kosoves se pel

ndryshe shum6 shpejt deri n€ vjeshte do t6 bashkohet Ferizaji me Prishtinen, prandej kjo

te behet wgientisht, kurse sa i perket fiales sd kryeministrit se Kosova e ka kaluar faz€n e

emergjences dhe pothuaj edhe fazen e rinddrtimit nE Kosov€, und nuk pajtohem. Derisa

RTK-ja pgothuaj n6 gdo mbrdmje emiton nj6 familje qE jeton nd kushte shume te renda

nuk do tethojaqCn0 Kosovd kakaluar faza e emergiencds, gadi aq m€pak ekemi

mrmbullaksuar edhe fazdn e rind€rtimit. Nuk i kam tE dhdnat se sa €shtd bere rindanimi

brenda kdtFe tri viteve n€ Kosovd, Po lidhja demokratike e KosovEs e konsideroj qE

edhe subjektet tjera ne Kosovd i kan grumbulluar tE dh€nat p6r pasojat e luft€s ne

Kosove. Und i kam te dhenat pdr 123 mijd e 300 shtepi djegura dhet€ shkatrruala giat6

luftes ne Kosovd , pa i perfshi objektet shoqerore dhe objektet fetare, permes mjeteve te

informimit jemi informuar q€ edhe shoqatat humanitare kan ndihmu n€ rindertimin e njd

numri te madh td shtepive, por e di te dh€n€n nE komunen e Ferizajit jane 1200 shtepi te

djegur4besonin6Ferizajmendihmeneshoqatavehumanitarejan6rinderfuvet6m250

shtdpi d.m.th. kan mbetur edhe 1000 te tjera pa ju shtri ndihma nga askush tjetdr, prandej

me vler6simin se kemi kaluar fazdn e rinddrtimit nuk 6shtd ne rregull,

37

!

I

I
l



Z. Daci, ju lutem per rrespektim t6 koh€s, dhe pasi tia jap {alen z. Kurteshi! te gjithe

deputetEt i lus qd ne rend dite eshte Programi i eeveeris€ dhe tE mos humbin as koh6n e

tyre e as t€ kolegcve tE tyre. urdhdroni z. Kurteshi dhe le t€ p€rgaditet z. Bogoljub

Milosheviq.

Z. ISMAJL KURTESHI,

Kryesi e nderuar, z. kryeminister, te nderuar deputetd.Un6 do t,i them disa fal€ p6r

bashkdpunimin nderkombdtar meqd edhe i takjo ketij komisioni, meq6 e ardhmja e

Kosoves 6shtd nd integrimin e Kosoves, me vendet me zhvillim tee larte dernokratik e

ekonomik, mendoj se llidhjet institucionale p€rmes perfaqBsuesve ekonomik e diplomatik

me vendet e I artdpErmednura duhette j en s ynimi p ermanent i eeverisEs€ Kosovds.

Duke qen t€ vet€dijshdm edhe p€r pengesa t6 cilat i ka eevereia. poashtu konsideroj se

Qeveria duhet t'i kushtojti rendesi td vegant€ lidhjeve me emigracionin nga Kosova qe

esht€ jashtdzakonisht i madh ne bot€n perendimore dhe ndihmen qe mund te jap€

Qeveria sidomos nd arsimimin e fbmijdve te emigranteve tan ne boten perendimore. Nje

gdshtje tjeter q€ dua ta them shkurtimisht, eshte geshtja e privatizimit dhe konsideroj qe

kjo €shte nj€ra nd€r gdshtjet me td rEnddsishme p6r qltetaret e Kosov€s, prandaj

propozojd qd Qeveria te bej ligie te veganta per privatizimin dhe t'i propozojd

Parlamentit qe ta therret njd seancd te vegant€ p€r privatizimin, sepse per prondn e

Kosov€s nuk do tE duhej td vendosin grupe t6 vogla njerdzisht t6 cildt t€ emeruar nga

pdrfaqEsues te cilet nuk e kan bazdn e popullit, nuk dota ken edhe te drejtdn per

menagjimin m e p ronen e K osovds. S a i p €rket g dshtje s d p ensionisteve k onsideroj s e

pensioni prej 28 eurove nuk do td jete zgiidhje p6r pensionistet, poashtu konsideroj se

zgjidhja e g€shtjes e problemeve t€ invaliddve td punesdhe invaliddve td luftes janE

obligim i QeverisE dhe pEr k€te Qeveria duhet te giej€ migedalje p6r ta zgledhur, dhe

kejt ne fimd do t'i them dy fal per geshtjen e td drejtave t6 komuniteteve.Konsideroj se

te giithe qytetaret e Kosoves pa dalim rase, giinie, feje e p€rkatEsie etnike kan€ te drejta

por kan edhe obligime te barabarta te gjith kan per obligim t'i respektojnd ligiet e

Kosovds para te cildve jane te barabart dhe ata nuk guxojnd as td diskriminohen, as te

privilegiohen, sepse cilado goftd nga kEto do ta ddmtojnd Kosovdn te ardhmen e saj dhe
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qytetaret e saj, dhe ne fund e kam nj€ k€rkes6 pdr kryetarin e Kuvendit. Ju kisha lutur z.

kryetar deputetEt te cilet nuk e dine se si Kosova quhet zyrtarisht tua perkujtoni dhe td

mos lejoni qE emrin e Kosovds ta bastardhojne, ju falEminderit.

Z. NE)CIAT DACI, ju faleminderit shum6, z. Bogoljub Milosheviq dhe le td b€het gati

z. Muhamet Kelmendi.

Z. BOGOLJUB MILOSEVIC,

Poitovana Predsedni5tvo, po5tovane koleginice i kolege, po5tovanu premijere i ministri,

sve vas pozdravljam iz Kosovske Kamenice. Lelim da govorim o delu Programa

posvedenom pravu manjin4 reintegraciju i powatku. Ceo Program ovev Vlade je visoko

koncipiran uop5te i malo melagomanski, neka mi bude dozvoljeno da ovaj Program

upredim i ovu vladu da uporedim sa organizacijom 5ko1e, jer dolazim upmvo iz te

oblasti, zrate ova vlada bi trebalo da bude negde u nivou osnovne Skole i da se bavi

problemima obidnih malih ljudi. Da se bavi problemima ljudi treba da preZivi ove weme

tranzicije, medutim ovom programom Zeli da nam pokaZe daje stigla do Universiteta i

ved ho6e ewopske integracije, mislim da je malo rano. Svedoci smo da na Kosovu ne

poStuju osnovna ljudska prava, radi bududnosti sfih na Kosovu, Vlada treba posebno da

se pozabavi implementacijom ewopskim konvencijama o ljudskim pravima, Vlada treba

preko ministarswa prosvete da uradi program rada sa pripadnicima veiinske zajednice

u Skolam4 kako bi se .........razvijalo duh tolerancije i pro?lazila neopravdana mrZnja

prema pripadnicima manjinskih zajednica. Mediji reba da su slobodniji,a u ............mrZnje

ved u duhu mira i toleranciji i zajednidkog suZivota, ali integracija pripadnika

manjinskih zajednicaje neophodna ali ne samo u pogledu ispunjavanja obaveza, vei u

pogledu ispunjavanja obaveza,rte( u pogledu Zivanja prav4 Vlada Kosova treba da

prevazide stalna brojanja i utwdivanja procenat na svim nivoim4 uvek treba dati

sposobnim i kreativnim ljudima u svim oblastima. Ali integracija ....... koja ne madi

domiraciju vedine nad pripadnicima manjinskih zajdednica, pogled raselenih lica je

neophodan radi izgradnji multietnidkog , multi kultumog i multi konfesionalnog Kosova

Da ovo ne bude fraza Vlada Kosova treba da ispoStuje principe powatka i da osigura
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odredene uslove za powatak ostali principi powatka su Zivot u izolovanim enklevama

pripadnika manjinskih zzjledrttcaje neodriiv i treba ga prevazidi izgradnjom gupacrj e

naselja,priizborunaseljanetlebadapostojidiskriminatorskaogranidenjaetnidkog

karaktera, povratak intemo raseljenih keba omoguditi ne ved u seoskim' vei i u

gradskim sredinama Sirom Kosova kako bi se obezbedili multietnnidka i multikultuma

budu6nost. Vlada Kosova zajedno sa UNMIK-om, KFOR-om i KAPE-som treba da

osigura potpuno bezbednost i lobodu ketanja na celom prostoru Kosova' Oduvanje

kultumeba5tineiutvrd<liva:rjuobezbeddivanjavlasni5wazemli5tvaiimovine'pre

svakog povratk4 pre svake organizacije bilo kakvih powatka, Vlada Kosova treba da

garantuje postojanje neophodnih uslova za odrZliv powatak, a tu spadaju primame i

sekundame zdrastvene zaStite, predstaj anj e pre6nosti ustanova osnovnih i srednih 5ko1a,

postoj anj e putne mreZe, adekvatno snabdevdanje strujom i vodom' i progmm

zapo5ljavanja radnih i sposobnih ljudi. Ovo posebno istidem zato Sto su sva naselja iz koji

suserbiproterarrihpraktidnouruSevinama'VladaKosovatrebazajednosaflNMlK.om

i koordinacionom centrom za Kosovo i Metohiji da uradi definitivno rekonstrukciju 24

grupacijenaseljaiodredibudZetzarekonstrukcijukudaidrugineophodnihobjekataza

o&Zliv powatak. Ved ol,u stanovniswo Vlada Kosova preko Ministarswo poloprivrede,

sumarstvaiseoskograzlojatlebadaobnovipolopriwednumehanizacijuistodnifond

koji su unisteni kraddama koji su pedeli dolaskom misija traje i dalje. vlada treba da

podrZijedanodrZlivpowatakdabiseraseljenalicavratilaiZivelapunimZivotom"

vradenji je treba davegitiraju u mirom zavidaju' Ino, imam konkretan primer u selu

Le5tar opStina Kamenica vratilo se jedan broj ljudi koji stari dekaju tamo da umru'

Takav powatak nije potreban, Hvala'

HYDAJET ITYSENI,

Fjalen e ka deputeti Muhamet Kelmendi, le t€ p6rgaditete Qazim Kabashi'

Z. MUHAMET KELMENDI,

E nderuara kryesi, deputet t€ dashur dhe e nderuara Qeveri, para se td shprehi mendimin

parimor me t€ cilin und e mbeshtes programin e Qeverisd dhe e pershendes' sepse e shof
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si nje inisiative te p66htatshme td mire ne drejtim te ecjes p€rpara, dhe te pasurimit te

ketij programi ne te ardhmen, per ndertimin e shtetit te Kosoves mE lejoni t€ paraqes nje

korkes ketu , para Kryesise sepse n6 ket€ sa1ld ne kemi katEr parti td vogla politike te

cilat nuk i takojn€ grupeve parlamentare, nddrsa aspekti juridik dhe kryesia nuk e ka pa

te arsyeshme, tju jap dhe tia munddsoj qe me kater andtare te krijojne nje grup

parlamentar, prandej kan mbetur si deputet t0 partive nga vijne ada deputet te partive

politike prandaj gdokund neper parlamentet ewopiane demokratike dhe plurale, ata

deputet qe vlne nga partitd e vogla pas diskutimeve td udhEheq6sve te grupeve

parlamentare ju jepet fiala dhe behet nje daltim p6r deputetdt e grupeve politike t6 cilat

jane ketu td perfaqesuara n6 Kuvend . Kerkoj nga Kryesia qe kdte gesh{e ta shqyrtoje ,

ose te gjej munddsin6 e organizimit te nje grupi parlamentar me 4 veta duke u dhan

munddsi, ose kete Eeshtj e t6 cildn e paraqita te jete nje gdshtje per ta shqyrhrar dhe

zgjidhur.

E persh€ndes tashti programin e QeverisE s6 Kosovds, dhe natyrisht do te votohet pel

programin e tillE. Se eshte nj6 e nisme e mird ne drejtim tE ecjes pErpara , nd ndertim te

shtetit juridik te Kosoves, zgiidhjeve t€ ndara ne fushen ekonomike dhe institucionale, te

hapjes se dyerve te Kosoves pdr tu integruar nd Unionin Ewopian dhe te gjetjes se

mundesive te ndryshme per pun6simin e njerdzve, e qE ne kimi mbi 60 70%' te papune '

Me lejoni qd ketu ti them disa geshtje td cilat kan€ me tep6r karakter te pdrgiithshem. N6

Komizth Kushtetuese nd dispozitat themelore flitet q6 institucionet e Kosovds e kand

p€r detyre gietjen e mekanizmave dhe pdrgaditjen e terrenit per zgjidhjen e statusit

perfundimtar te Kosovos, duke marre per baze vullnetin e popultt te Kosov€s. Mendoj se

Qeveria €sht€ institucioni kryesor, i cili duhet domosdo td ndalet dhe tti dikutoj kdte

Eeshtje dhe ti shof afatizimet dhe mjetet dhe metodat se si duhet ecul ne drejtim te

pergaditjes se terenit per zglidhjen dhe hapjen e procedurds p€r zglidhjen definitiv

statusin e Kosovds. Qeshtja e dye qe poashtu esht€ e theksuar mjaft qarte dhe prere nd

Komiz6n Kushtetuese 6shtd se parashikohet transformimi progresiv i kompetencave, ate

qe e tha z. kryeminist€r nd Vashington per njeren dhe { etren, geshtjen dhe kerkesdn

mjaft e qElluar qe une e p6rsh6ndes qe te bEhet kalimi i kompetencave ne menyre

progresive nga organet nderkombdtare tek vendasit. Edhe njdhere ne k€te drejtim Qeveria

eshte ma e thiurrur ne p€rgaditjen e terrenit dhe gletjen e mjeteve, se si duhet t6 kalojnd
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kompetencat n€ fusha td ndrshme te cilat kanE mbetur t€ rezervuara per perfagesues t€

Sekretarit t€ Pdrgjithshem tek organet dhe Qeveria e KosovEs. Se treti eshtd gtishtja p6r

t€ cilen ne dje kemi diskutuar, 6shtE {ala p€r Rezolut€n te cil6n e kemi rxjemr dhe e

cila eshte shpallur nga kyeadministratori e pavlefshme dhe jovalide. tishte fiala per nje

g€shde edhe ne duhet te qdndrojmd edhe m€tude ne Rezoluten e ti1l6, sepse mendoj se

eshte e &ejte kushtetuese dhe e drejte liglore e ketU Kuvendi ta aprovoj6 dhe mbroj ate:

Mirdpo edhe nje pyetje konkrete i paraqitet faktorit nderkombetar nga ky vend dhe

mendoj se si duhet td shtrije Qeveria e Kosovds pushtetin e vetd nd tdr territorin e vet kur

25% td territorit t€ Kosov€s €sht€ jashte kontrollit, jo vetd tE Qeveris€ se Kosov€s, por

edhe te faktorit nddrkomb€tar prandaj edhe ne k6te an shiquar Qeveria e Kosov6s duhet

nE programin e vet te punes te ndalet, te diskutoj se si duhet ta shtrijd veprimtarin€ e vet

n€ kdto pjesd td Kosovds, ku aktualisht nuk e ka pushtetin.

Nje gdshtje tjeter qe mendoj se 6sht6 shum€ domdthendse dhe duhet shprehur kdtu

mendimin, dsht€ gCshtja e pun€simit te njerezve tane,geshtja e zgjidhjes sE problemeve

sociale, invalidOve te lufets dhe td punes, gdshtja e familjeve te d6shmor€ve dhe

familjeve pa prind€r. Nd goftd se themi qd kEto kategori jan€ shumE te goditura shume

ashpdr dhe rend, dhe te giitha kEto mund t€ behen nd qoftd se kemi nje zhvillim

ekonomik te Kosoves, e pEr te pasur nje zhvillim ekonomik, zonja dhe zotdrinj duhet tE

kemi investime tE jashtme, dhe per td pasur investime td jashtme, duhet te kerni nj6 rend

stabil, pa lffim te organizuar dhe krim tjet6r. Edhe nje {ali e kam dhe e kreva dhe nje

status perfundimtar td KosovE. Nuk mund te gleje askush investitor t€ huaj nd qofte se

kemi nje status i cili flutoron n6 hapsiren qiellore. Nd anen tjeter kemi edhe ata td cil6t

ende andnojnd me andrrat e Millosheviqit per te futur Kosoven nd Serbi, dhe nE andn

tjet6r natyrisht se €shte qytetari i Kosov€s, i cili ka luftuar dhe derdhur glak dhe natyrisht

p€rpiqet sot me mjete politike p€r te bere shtetin. Pa shtet td Kosov€s mos tE llogarit

askush qe do tE kemi ndihma financiare nga bota, Ju faleminderit.
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Fjaldn e ka z. Qazim Kabashi

QAZIM KABASHI,

Deputeti heq dord nga diskutimi, atdhere e lusim Naim Malokun kurse le td pergaditet

Sabit Rrustemi. vetem nje sqarim. Meq6 u shtrua gEshtja e k€rkesEs se deputeteve qe

pdrfaqdsojn jo grup parlamentar, por nje parti, ne kemi shqyrtuar geshden e tyre kemi

shqyrtuar mund€sin qd t'u dalim n€ ndihme kerkesave td tyre. Deri md tani nuk kemi

arritur te gjejme nje qendrim, do tE perpiqemi qe ti kemi ky trend ku nj€ bartes ose nj€

udhEheqds i nj€ kompanie publike, t€ arrdhura personale ka mbi 4 mijE marka giermane

dhe nje pensioner i Kosovds 28 euro at6her€ si mund te flasim pdr nje shoqeri

demokatike, si mund tu ofrojmd ose td k€rkojmd nga qytetaret e Kosoves pel te

respekhrar institucionet e saj dhe si mund tE themi se institucionet e Kosoves kujdesen

per te gjithe qytetaret e Kosov€s barabart, po flas pdr institucione publike e jo pdr ato

private. Zonja dhe zotrinje ky eshte nje dallim i jashtezakonshtim dhe nuk mendoj qe

mund te jetd ne vende tjera, prandaj Qeveria definitivisht duhet "'

Ketu perfundon ingizimi i kdsaj kasete dhe fillon n€ kaset te re, dhe fillon kEshtu

+J



Nd foltore paraqitet Kryeministri Bajram Rexhepi.

Z.NEXIIAT DACI,i shprehi mirdseardhj e kryeministrit te Kosoves, ta pakezoj .............

Z. BAJRAM REXHEPI

E nderuara Kryesi e Kuvendit, i nderuar kryetar, t€ nderuar deputet€. Menj 6herd nga dita

e konstituimit t€ institucioneve, hapin e pare qe e ka ndermarr€ Qevenja e Kosovds ishte

fillilmi i hartimit te Programit te punes se saj. Meqen6se Qeveria e ka oje baz€ te gjere te

spektrit politik dhe u formua mbi baz6n e marreveshjes, jemi perpjekur q€ Programin ta

hartojme duke i pasur parasysh 8 pikat q€ e obligojnd Qeverine nga marreveshja e 28

shkutit 2002, duke i konsultuar programet zgjedhore t6 tri partive politike qd e

perbejnd Qeverind, por njdkohesisht edhe ministrat. Natyrisht q€ Programi nuk i tejkalon

kufizimet qe i bejne Rezoluta 1244 e Keshillil te Sigurimit dhe Komiza Kushtetuese.

Funksionimi i Institucioneve te Kosoves, ne ket rasts i Qeverisd do te mbeshtetet ne

dokumentet baz€, Rezolutdn 1244 qershor 1999, Korniz€n Kushtetuese tE Kosovs€s maj

2001, rekomandimet e propozuara nga Perfaqdsuesi Special i Sekretarit te Piigiithshem

z. Shtajner, dhe td aprovuara nga Keshillil i sigurimit t€ organizat6s se Kombeve tE

Bashkuar4 prill 2002, si me lilgiet dhe direktivat qd i aprovon Parlamenti i Kosovds.

Permbushja e parametrave t6 dokumenteve t6 theksuara me larte jan6 kushte paraprake

pdr realizimin e aspiratave te popullit te Kosoves, dhe zgjedhjen perfundimtad te

statausit te saj. Arsyeja e voneses se deritashme per shqyrtimin e Programit, konsiston

pikdrisht ne faktin se te giitha keto dokumente jand konsuituar dhe anaiizuar holl€sisht

dhe s e n uk k emi d ashur t a d drgojme n 6 P arlament p dr s hqyrtim p a e h armonizuar m e

keto dokumente, dhe pa e pasur koncenzusin e t6 giitha ministrive, Duke i pasur

parasysh te giitha problemet q€ ballafaqohet shoqdria jond, jemi perpjekur qe t'i

kategorzojmE ato dhe ti fokusojme prioritetet themelore te cilat duhet te orientohet per

ti zgjedhur menj€herd. Ne nuk duam te jemi nihilist dhe t'i mohojme te arriturat e

shumta qd jan€ bdrd n€ Kosove gjat6 periudh€s se pasluftes, Tani kemi premisa td mira

p6r ti thelluar proceset pozitive politike dhe zhvillimore nd KosovE.
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N€ProgramineQeveriseikemifokusuarobjektivattonadrejtkonsolididmitte

institucioneve demokratike, krijimit te administratds efikase dhe transparente, krijimit te

kornizesliglorep€rtegiithesektor€t,krijimittenj6klimestabiledhetesigurteperte

giitheqytetareteKosovEs,zgierimitt€politikdsfiskaledukeirriturburimetetdhyrave

n€ buxhetin e konsoliduar te Kosoves, zhvillimin ekonomik, bashktpunimin me faktorin

nderkombdtar,bashkEpunimitn6regjion,thelliminereformavenearsimeshEndet€si

pdrkujdesj en sociale ndaj kategorive tE rrezikuara te shoq€risE son6' zbutjen e

papundsisE, integrimin e pakicave, rritjen e kapaciteteve dhe pdrmirEsimin e menaxhimit

me nddrmarrjet publike, transformimin e prones, kdi*i" e premisave t€ dobishme p€r

filliknineprocesitteprivatizimit,pakujdesjenpdrruajtjeneambientit'pengimine

dokurive n egative, si k omrpsioni , krimi, k ontrabandds, t rafiqeve t€ paligishme dhe

dukurive td tjera devijante n€ shoqdri, me njd fialti objektivi e jond 6shtd krijimi i nje

shteti ligjor td bazuar ne normat e demokrkacise perendimore dhe t€ ligieve t€

ekonomisd se tregut te lird-

Duke e diturse gelesi i z giidtrjes s titE giitha problemeve nE Kosove' eshte zhvillimi

ekonomik, perpjekjet tona md te medha do te shkojne nd kete &ejtim' Kosova e ka

kaluarfaz6neemergjencds,edhethuajsejemindptirmbylljet6fazesserinddrtimitte

pjeseveteshkatrruarangalufta.Taniduhett6hyjm€n6faz€nezhvillilrnit.Kushtprimar

per td pasur sukses nd kete faze eshte krijimi i komizds s€ nevojshme ligiore pEr

investime z hvillimore ne Kosov6. N e j emi t6 orientuar qE i nvestime t€ k drkojme nga

jasht,ngabashkeatdhehrettandnEKosov6,poredhengaqytetar€tvendas'Aktualishtnd

Kosov€ kemi vakum ligior' sepse ne shum€ fusha veprohet n€ bazE te rregulloreve tE

UNMIK-uI dhe te tE ashtuqudjturave ligie te aplikueshme'

MeqellilmtekrijimittdkomizEss€mir6fillt6ligjore,dukeubazuarn€prioritetete

Qeverise, ne kemi paraqitur ligiet themelore qd kemi konsideruar se eshte e

domdosdoshme te aprovohen n ga P arlamenti gjate k etij m andati' p orkjo nuk do tE

thotd se duhet te perqendrohemi ekskluzivisht vetam nE kdto lilgje te propozuam' se

varsisht nga rrethanat, ministrite dhe komisionet parlamentare do te kene mundesi td

propozojn6 edhe ligje te tjera shtesd p€r aprovim'
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Duke theksuar se nE matriks6n e ligjeve te propozuara, ka nje l€shim teknik, sepse

parashihet edhe aprovimi i ligjit per arsimin e larte, dhe te ligiit pEr pensionistdt,

Qeveria k€rkon mbeshtetjen e Parlamentit dhe te qfetareve td Kosovds ne &ejtim te

realizimit t€ objektivave qeveritare. Programi Qeveritar do te mund te rea"lizohet n€se do

te kemi bashk€punim td ngushtd institucional dhe secili te jete ne nivel te permbushjeve

td oblieimeve dhe perglegjesive tona institucionale.

Dhe nd fund do t€ doja td t heksoj, s e gjatd q dndrimit tonO ne S htetet e B ashkuara te

Amerikes, nd biseda me Bankdn Boterore, dhe me fondin monetar nderkomb€tar, rreth

programit te cilin ata e kishin studijuar, programi ynd 6shte vlerdlsuar lartd nga kEto

institucione td rend6sishme nderkombEltare. Ju faieminderit, presim verejtj et dhe

komentet e juaja, pastaj do tE jemi ne dispozicionin tuaj per ndonj d sygjerim eventual,

verejtje, Ju faldminderit.

Z. NEXHAT DACI, zotOri kryeministdr, ju faleminderit, urdhero z. ministEr

E nderuara Kryesi, te nderuar deputetd, desha qe tJu bej me dije se ju keni marr€ njd

amendament shtese td Ministrisd sone, ne kuadr t€ ndryshimit te asaj pjese qe ka te beje

me sportin dhe d<ishiroj tju njohtoj se eshte leshim teknik dhe ju e keni para vetes. Pra,

sipas rregulles 25 r'ent 4 i rregullave td perkohshme te procedures se Asamblesd se

Kosoves, dcshsiroj tti bej ne korigjim te Progamit qeveritar _. nd seksionin 10, lidhur me

Ministrine e Kultur€s, Sportit dhe Rinisd dhe gdshtjeve rrezidente, pasi qd dokumentet qd

prezentohen nE Asamble e lene anash njd inisiativd td rdnddsishme te Departamentit,

p€rkat6sisht Ministrisd se Sportit, Rinisd, Kulturds dhe gEshtjeve jorezidente, p€r t'i

mbeshtetur sportistet kosovard pdr pjesemarrje ne gara nderkombeta.re, dhe ndryshimi

esht€, paragrafi qe ka te bej e me sportin, i cili p€rfundon ne faqen 3 1 versioni shqip, te

dokumentin mbi Programin e Qeverisd duhet pdrfshir€ f alin€ vijuese nC fimd te

paragra{it, pra falia Esht6: Qeveria do td pdrkrah federatat e sportit, duke Ju mundesuar

sportistdve kosovar€ qe te marrin pjese nd aren€n nd€rkombdtare.
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Kjo poashtu edhe te matriksa ku e keni nj€ leshim teknik, q€ ka te beje me liglin mbi

trashegimin e kulturore, do ta gleni atje nd radhitje, afati i nxjer{es EshtE 31 mars 2003

e jo si q€ndron 2002, do te thote dshte nje l€shim teknik, Ju faldminderit.

z NEXHAT DACI, ju faldminderit z' minister urdh€roni prape miniskat' ministri p€r

Arsim ShkencE dhe Teknologii.

Z. R-EXHEP OSMANI,

N€ materialin qd e keni marrE, ku €shtE parapard dinamika e ligieve, ku eshte ne faqen

ku flitet pdr lilgjin p€r shkollimin fillor dhe te mesem, qe eshte parapard t€ miratohet

para 30 qershsoit 2002, duhet te shtohet edhe tigji mbi arsimin e tafte, d'm'th' kdto dy

ligie duhet td shkojn€, lilgii mbi arsimin fillor dhe te mesem, dhe ligii mbi arsimin e

lartd. Dhe nd faq€n e njejte ku flitet per arsimin, duhet t6 shtohet atje se ligii pdr arsimin

fillor dhe te mesem dhe ligii mbi arsimin e larte jane dy ligie te parar qE Qeveria ka

menduar ti bartd para Parlamentit p€r miratim. Ju faldminderit.

z. NEXHAT DACI, fal€minderit z. Minister.

Besoj q6 mund t6 frllojme. EshtE parapar6 qE udh€heq€sit e grupeve parlamentare te

ken€ nE dispunim nga 15 minuta pdr t€ shprehur mendimet e grupeve parlamentare.

Shpresojme se nuk do ta shfrytezojn€ mcionalisht kete koh6, pastaj do te kete paraqitje te

tyre deputetfi q€ jan€ paraqitur e qe jand paraqitur 32 deputet€ eshte pampare qe ata te

ken€ n6 dispozicion 3 deri nd 4 minuta maksimumi do t€ jetd 5 minuta. Prandaj, per td

mos humbur kohe ftoj udheheqesin e grupit parlamentar t6 Lidhjes Demokrkatike t6

Kosovds , tE jap mendimin e tij. Urdhdroni z' Hamiti.

Z. SABRI HA}IITI,

Kryesi e gmuir, z. kryeminister, deputet6 tE nderuar. Eshte nje ngiarje sot q€ po nisim

t€ bisedojme p€r Programin e Qeverisd son6. Ne sig e dini kemi njd Qeveri t6 koalicionit
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dhe qd n€ fiaI€n e vet kryeministri tha qE edhe n€ hartimin e ketij programi td Qeverise,

natyrisht qE jan€ marrd parasysh pos pikave t€ marr€veshjes per formimin e saj edhe

prcgrarnet e partive me te medha qE edhe e kand lcijuar k6te Qeveri' Une jam perpjekur

ta studijoj kete propozimprogram, me fuqite e mija natyrisht n€ pjesdt ku e njof md mtd

veprimtarine tjerat pjes€ m6 pak. Sido qe te jet6 ne e marrim me seriozitetin m€ t€ madh

pun€n e diskutimit te programit t0 QeverisE, problemin e aprovimit te saj' Ajo qe bie ne

sy ne k6te tekst, ashtu se ndoshta rrethanat e politik€s s€ jashtme dhe t€ brendshme te

Kosoves dhe m€nyr€s s€ qeverisje dyshe p6rrnes nje bashkt?unimi ne mes te organeve

t6 vendit dhe atyre qd vijn6 nga gjashte, ka b€rd qE teksti i programit te duket m€ shum6

si nj6 kontrat€ poliltike se sa si njd program qE i ka vlerat e opelacionalizimeve ose te

pundve, problernet qd j and substannciale , m€nyrat e zgiidhjes sd tyre, metodat dhe

mjetet, Prandaj mendoj qd ne diskutimet qC do t€ ndodhin ketu e edhe nd ndonj€

bashk6diskutim ose dialog me ministrat e resoreve tE ndryshme do t€ precizohen shum€

probleme, do t€ b6hen m€ te qarta, edhe eventualisht do tE propozohet ndonjd kalendar i

veprimeve konkrete , ne giithe programin nuk ka ndonj€ adresim n€ koh6' perpos qE ne

mund tE supozojme qe programi parasheh kohdn prej mandatit qd ka Qevereia'

Po them ne piirgiithesi eshte nje hartim i cili do tE mund tE ishte me substancial si tekst

shume m€ i shkurteE dhe m6 pikant nE evidentimin e geshtjeve me te cilat do t€ punohet

dhe metodat qysh do t€ punohet. UnE do t€ permendi disa pika themelore q€ bien nd sy

e q6 duan ndoshta nje dikutim t6 natyres me te vegante. Kryeministri thote qE programi

esht€mbdshteturn€marr€veshje.........neprogrametekualicionit,n€Rezolut€n12u14,

Kornizen kushtetuese, n€ rekomandimet e Shtajnerit qE jane mirepritur ose jan€ perkahur

nga Keshilli i sigurimit dhe n6 fund ligiet e Parlamentit nuk e di pse ky rend. Und

meglithate kisha ndryshuar rendin dhe se kisha 1en6 ligjet e Parlamentit n6 firnd hiq, por

ne fillilm, n€se Qevereia dshtd e Kosoves dhe del nga Parlamenti i Kosoves dhe kjo

Qeveri ka mandatin e Parlamentit te Kosov€s, pse po them k€shtu, po them k€shtu per t€

hyre n6 esenc€n me te cilen do td ballafaqohemi dhe jemi ballafaquar kEto dit dhe tutje ,

e qE ne k emi k rijuar i nstitucionet u dh€heqEse t0 Kosovds m e voten e lird dhe n e

kerkojme qe k6to linstitucione t€ marrin pthgiegiesin e vertet te veprimit politik nd

Kosovd pa marre parasysh q€ kjo punti e tyre do te jete gjithsesi e lidhur nd
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bashkdpunim me ato organizata nddrkombdtare qd kan€ fimksione udhdheqdse' politike

dhe ushtarake nd KosovE.

Ketu menjEherE datim te problerni i ketyre raporteve i cili nuk EshtE nddrtuar ende nd

nivelfunksional,endeeshtemeshum€n€nivelindeklarativ'$oshihetedhenenjeritem

tepdr te ngadalt€ te ndeftimit funksional td institucioneve tE Kosov€s dhe unE

menj6her6kdtupothemt,iiketemrittEpdrgjithshemseemriipErgjithshemnukthote

asgi6,siEnukthondinstitucioneteperkohshmevetdqeverisEseteKosoveIPQV.Emrat

e p6rgjithshem jane shumd te keqinj edhe ndjetdn e perditshme edhe nd jet€n politike'

sepse emri i p€rgiithsh€m humb karakteristikEn dhe oblilgimet' Prandaj ' une them ne

qoft6seedheneketedokumentt6thuhetprogramiiQeverisddhetaketenjeshenjete

Qeveris6 sE Kosovds, sepse ne nuk kemi i nstitucione po ne k emi Q everi t e K osoves'

kemi Parlament td Kosoves, kemi kryetar td Kosov6s, ky emer i p€rgiithshdm ngaterron

puneshumddheundmendojseduhettdhiqetedhen6komunikimintonepolitik,por

edhenejetenepelditdshme'signukduketimir€perkufizimiipergjithshdmqoft€edhe

ne kete tekst te programit te Qeverise, por edhe nd diskutimet rreth ketyre proglameve

kur te termi ,,nderkombdtar€1,, kjo nuk thote shumE sepse prape pas ketij emri td

pdrgjithshemmundtembEshtillenedhetEngatErrohennivele,ngat€rrohenpiktryamje'

interesa qe ta dini se nuk jan€ njesoj hiq. Nd€rkomb€tar emer i pErgiithshem nuk thotd

shume. Kurjemi ketu une po them menj €herE qd edhe praktika jon€ qE na ka sjell deri

kdtu, por edhe kjo qd do tE shkoje tutje ne na ka mesuar qe ekzistojn0 Shtetet e

BashkuaratdAmerikdspatecilatnenukdoteshpetonimngagierrocidiserbdhenukdo

te kishte mbrojtje tE shqiptareve n€ Kosov€ , edhe tutje po qhtoj se mendoj as zhvillimet

demokratike ne Kosovd nuk do te ecin me ritimin e k€rkuar pa ndihm6n e Shteteve td

Bashkuara, pas tlre vijnE edhe te tjeret natyrisht , po ka diferencime edhe nE ionteresa'

kadiferencimeedhenepdrkushtime,dhek6tojan6shumetdqartadheshumetedukshme

kdtu po hyj ne raportet nderkombdltare t'i quaj ashtu qe dalin si pika e fillimit tE

programit dhe une kujtoj qe n€ k€td pjes€ dshte mire qc ttt dale nje formulim nE pj esdn

hyrdse td programit qd Qeveria e Kosovds me td giithd resoret e vet do te punoje me

gjithe kapacitetin e vet per nd€rtimin e demokracisd n€ Kosovd dhe pdr krijimin e

kushteve te zgiidhjes se statusit politik te KosovEs' Un€ mendoj qd njd formulim si ky

ose i ngjashdm duhet td rrije n€ ball€ te programit ose aty kah fillimet e tij' E dyta"
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raportet qe i mora pak n€pEr goj€ tash me nddrkombdtar€t duhet te ndertohen

substancialisht , jo vetem si deklarim se ju e dini apo pse te mos thenri ne i kemi nja 3 -
4 u dh€heqesa n nd6rkombetard qe kaqene k etu p erfaqEsues special qepo i thonite

seketarit te p€rgiithshem td Kombeve t€ Bashkuar4 t€ cildt nganjeherd japin deklarata

pak si te quditshme , ne kemi pasur njenin qd ka th€nd un€ jam mbret, e nd Kosov€

mbretni nuk ka pasur kurre , njE tjet€r qE thot€ nud jam yll e Kosova nuk eshte ne hava,

por eshtd nd toke , bile Eshtd tok€ her€ e bute e her e serte dua tE them t€ kalojmd nga

nivelet e figurave personalizuese n€ nivelet e veprimeve konkrete politike dhe shoqdrore

nd KosovE dhe kEto raporte te ndeftohen ne punc dhe jo nd deklarime. Pra edhe ky raport

me organizma qe jan€ k€tu si bashkdpushtetar€ do t'i quaja une edhe raportet me

shtetet ne rajon, un€ kujtoj qe duhet tC nd€rtohen ne nivelin e bashkEpunimit dhe te

interesave, sepse te giitha raportet tjera dalin tE rrejshme dhe jofunksionale. NE andn

tjeter kujtoj q6 Qeveria si nje prej organeve me te larta m€ funksionale te Kosoves e

dalE nga vota e lir€ per Parlamentin , poashtu edhe p€r presidentin e Kosoves te krijojne

raporte me politika qe quhet politika e jashtme me shtetet veq e veq dhe me organizrnat

nderkombdtare dhe td mos u zihet fryma sig ka ndodhur disa muaj te fundit ne raportet

me jasht , te mos mbetemi nj€far€ getoje e brendshme e Kosovds e cila p€rpiqet q€ t'6

funksionoj€ ketu , nddrsa raportet me jasht i mbajne pErfaqesuesit qd edhe ashtu jane

pdrfaqesues te jashtem, kjo hetohet shum6 dhe une pres qEkjo do te thyhet, dhe pres qE

vizita e z. kryeminister nE Amerik ishte nje hap i thyerjes se kEsaj , unme pres qe td

shkohet nd kete vij qe informacionet direkte td shkojnE pernres p€rfaqesuesve direkt te

shqiptareve ejo p€rmes ndermjetdsuesve, sepse ndermjetEsuesit edhe ashtu edhe i kemi

t€ derguar na kEtu. Sa i pdrket Programit konloet und kisha shumgka te them sepse e kam

lecuar kujdessh€m ne pika te ndryshme, do td ndalaesha n€ dy tri pika, te ArsismiE.sh

ministri i arsimit tha dhe e ploteslj dhe mirE bani qd tha se do td nxiret ligji jo vetdm per

shkollimin fillor, tC mesem por edhe p€r Universitar, dhe une konsideroj se ajo dshtd e

domosdoshme dhe esht0 nj6ri nga ligiet themelore pa tE cilin nuk ban sepse hym nd

vjesht n€ vitin e ri shkollor.

NE kdte Program qE eshte dhand p€r arsimin, ne kemi dy paragrafn€ fillim, ku thuhet se

Qeveria e Kosov€s do td nd€rtoj€ nje sistem unik te arsimit nd Kosov6. Reforma e

sistemit arsimor, s hkollimit fillor dhe t€ mesem eshte prioritet i qarte i Qeveris€,
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pastaj thuhet gjithashtu do te vazhdojmd td inkurajojme dhe mb€shtesin reformat e

vazhdueshme n€ Universitetin e Prishtinds etj. Une mendoj se nE program eshte dashur

t€ jete shumE md i qartd formulimi i asaj qe duhet td b€het nd arsimin. Kdto nuk

mjaftojnd, k€to nuk obligojn€ , k€to nuk jane substanciale. Und e njof mir6 punen ne

Universitet , ka kdtu q€ e njofrn shumd mird, unE po iu them qe jo vetdm ne shkollat

fillore dhe te mesme , por as ne Universitet nuk do te ket€ kurfare reforme pa para, pa

financa. Ju e dini qd Universiteti eshte institucioni me i late i arsimit dhe i dijes nE

Kosov€, ju e dini qE eshte institucion q€ prodhon dije dhe bart dije te tjeret, instrument i

mendjes, por nd glendjen materiale qe eshte Universiteti i Kosoves te giitha ato reforma

t€ deklaruara do td mbeten ne letdr. Duhet t€, planifikohet, td krijohet ligji, ateherd te

parashihet saktE financimi i Universitetit td Prishtine, sepse nese eshte Universitet

shtet€ror ne marrim pergjegjtisi direkt ketu per funksionimin e tij. Nuk mundet te

reformohet te beje kualitet kerkimor dhe arsimor Universiteti i Prishtines duke qen6 i

paguar profesori i cili e ka titullin md te larte me gmime qd jand qesharake karshi td

marrurave tjera qe ndodhin nd Kosov€, td mos flasim edhe p€r nivele edhe me te ulta.

Kjo ndn nji, nen dy konsideroj qC atje ku flitet pEr pensionistet nuk ka ende zgjidtrje.

Njd28 euro qe 6shte njdfard ............ i guditsh€m qE e ka nxjerrE gdo njeri mbi 60vjet,i

merre ato jane nje sistem qe une kujtoj nuk mund tC funksionon, nuk dshtE i plotd dhe

duhet tE gjinden zgjidhje te shpejta per kete. Ne te treten pikd qE duhet td terheq

vdmendjen tuaj dshtE pjesa e kultur€s. Und konsideroj qd teksti ku flitet pdr kulturdn

dsht6 problem, kur politika krijon formulime pEr kulturEn giithlje kane qen0 giEra qE

b€jnd formulime td pakdnddshme edhe k€tu ka formulime td kdtilla, qe nga f alia e pard.

Un€ kisha thaad qd ky program i Qeveris€, sa i pffket kulturEs te hiqet nga pretendimet

e formulimeve ideore q€ te thuhet ideologiike, lE tE propozoje konkretisht gka Qeveria

jep per institucionet nacionale te kultures, gka jep per vlerat nacionale, 9ka jep p€r

botimet nacionale, tE cilat ne gdo shoq€ri td organizueme financohen dhe ndihmohen

nga shteti, sepse janE vlera nacionale dhe nuk ju shtrohen ligleve te ashpra te tregut te

cilat ju e dini se prodhojn€ jokulturd, subkulturd.Nese bisedojmd ne niveliln institucional

per kutud, Qeveria jon6, organet tona qeveritare duhet saktEsisht td tregojnd gka

financojne dhe gka dsht€ interes i kulturEs nacionale.
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Z.NEXHATDACI,jufalemin.leritz.Hamitiedheperkorrektesinderespektimitte

kohds, fal6n e ka udhEheqesi i grupit parlamentar td PDK-sd z' Limaj' urdhdroni'

Z. FATMIRLIMAJ,

E nderuara Kryesi, i nderuari z. i:ryetetr, i nderuari z' kryeminist6r' kolegd deputetE' Ne e

kemi lexuar sig e nddgiuam njd pjese t0 ekspozes6 suaj, td programit t€ QeverisE' Dhe

mendoj qd dshte nj€ datd e shdnuar i drejtohet kryeministri per te miratuar nje pro$am'

qe do t'i dedikohet qytetareve td Kosovds' Shpresoj se qy.tetaret e Kosoves nuk do tE

zhgenjehen as me QeverinE as me deputetet e tye ' Programi i Qeveris6' pos asaj qd ne e

kemi lexuar, pErfshind disa 16menj shume tE rEnd0sishem' td domosdoshem per

funksioniminejetesn€t6rdsi,institucionale,zhvillimoreteqytetaleveteKosoves.Pa

dyshimshohimq6ndprogramjarreperfshire,dukeunisurngairrfastrulrlurali$ore

politika zhvillimore, investimet, hapja e vendeve td reja te punes' politika sociale'

shdndetdsisa" rini4 kultura, sporti, giithashtu hapa konkret qe po shifen' luftimi i

dukurive negative, sig jan€ kontrabanda, kornrpsioni' Duhet ti shprehim respek Qeverise

dheekipittEsajsdbashkumemekanizmandErkomb€tarq6kandfilluartdjapin

Iezultatekonketendluftimineketyreluftimevenegative.Duat6ndalemndketokater

geshtje te cilat mendoj se duhet njd trajtim ose nd analize dhe njd angazhim serioz' dhe

na ka rEnE giate kesaj kohe edhe ne si politika por edhe nga mekanizmat e ndrysh6m

nderkomb€tar, nga i nstitucionet e n dryshme ku, e dhe angazhimet tona s hkojnd ne at

drejtim qe ne Kosove te ndertojmd nje shoqeri demokratike ku qytetaret e Kosovds

duhettesillenkarshinornavedhestandardevedemokratike.Fundiifunditkyeshte

qeliim dhe angazhim i vetd qytetareve te Kosoves' Kam pershtypjen qE kemi k6rkuar

shume nga qytetaret tane se sa qd u kemi ofruar' Ne nuk mund te kerkojme nga qytetaret

eKosov6s,apot6krijojneateshoqeridemokratiketdcildndEshirojne,derisambita

veprojne ligie te aplikueshme, ligie tE bazuara ne vitin 1989 nd kushtetutEn e ish

regiimit tE Beogradit mbi bazdn e ligieve kriminale. Prandaj, eshte e nvojshme krijimi i

kesa infrastrukhrre li$ore demokraktike, por edhe ne nuk kemi nevoje te shpifim nj6

infiastrukturd ligiore' Qeliim i yni eshte te futemi ne kuadff td popujve tE qyeteruar 
' 

td
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unionit Ewopian, ateher€ Kosova dhe institucionet e saj duhet ti aplikojne ato ligie t6

Keshillt te Ewopds , norrnalisht duke i specifikuar rrethanave dhe realitetit kosovar, dhe

pastaj nga qytetaret tane t6 kerkojme t6 respektojnd kete infrastrukture ligiore

demokratike, infrastruktwe ligiore ku asnj€ nga qytetarEt e Kosov€s nuk do ta ndiente '

veten te rrezikuar, ose t€ shkelur p€rpara iigiit kudo qd ai vepron, mendoj q6 kjo €shte

........... dhe omega e funksionimit zhvillimit td nje shoqtrie demokratike' Gjithashtu

infrastruktura liglore sigurisht te kete rendesi edhe p€r zh\rillilmin e &iithanshem te

shoq6ris6 kosovare, edhe nE krijimin e lehtesive p6r investime te investitoleve vendor,

ruajtjes sE prodhimeve vendore, pastaj edhe stimulimin e investitoreve t6 huaj , praktika e

deritanishme ka pard qe disa masa q€ jan€ marrd duke aplih,ar rregullore, pdrderisa

Kosova deri me tani ka funksionuar mbi baz6n e ketyre rregulloreve jo vetem q€ nuk i

kemi stimuluar investitoret e huaj q0 te vijjnend Kosovd, por n€ nj€ mdnyre apo ne

tjetr6n i kemi destimuluar per te ardhur ketu, pastaj skemi perdor asnje mase mbrojtese

pdr prodhuesit tane.

Investimet pa dyshim, nd programin e Qeverise u pa aty se Qeveria mund td realizojd

programin e saj nd qoft€ se do t€ ket6 njd mbeshtetje tE fuqishme dhe ndihme ngha

komuniteti nddrkombEtar, qoft6 nga UNMIK-ku kdtu ' poashtu edhe nga mekanizmat

dhe donacionet dera, dhe ne shpresojmd q6 institucionet tona Qeveria do te gieje kete

mbeshtetje ne drejtim te krijimit t€ hapj es sE vendeve td rej a te punes, te investimeve nd

mtinyre qE tani ti ndihmonin nE zgidrimin ose nd hapjen e vendeve te punds' pdr t€ cildn

ju e dini qd Kosova tani per tani problemin me te madh dhe m€ kryesor e ka mungesa e

vendeve te punes duke marr6 parasysh moshEn e popullsise t6 cildn e ka Kosova duke e

marre kete numer te madh td papun€sisd, dhe ne si Qeveri dhe si institucione t€ Kosoves

nuk i kushtojme nje rendesi te vegante hapjes s€ vendeve te reja te punes per te rinjet

tane atehere do ta kemi shume v€shtird edhe p6r segmente tjera te normalilzimit te jetes

n€ Kosov6, sepse papun€sia krijon kriza dhe jostabilitet e kjo nuk dshtd digka e panjohur

por digka e njohur gjithandej vendeve q€ kand kaluar sikurse Kosova'

politika sociale, ne njohim fuqine e Qeveris€ sd Kosoves, e njohim dhe e dijm6 fuqinE e

buxhetit tone, por mendojm€ se n€ Kosove nuk do t€ lejohet ky trend sig €sht6 duke

shkuar tani. Nd Kosovd jan6 duke u krijuar dy shtresa ne me"nyre ekstreme njdra me

tjetrdn, kemi nje pakice te vogel shume te vogEl, n€se nuk gaboj n€ pdrqindje mund te



jele 2, 3 eventualisht 4%o qe po pasurohet dhe kemi nje popullate ose shumicen e cila

6shte duke shkuar n€ skajshmeri tE varferise. Praktikisht, nd Kosov€ jan€ duke u krijuar

keto dy shtresa dhe pak ose fare nuk ekziston ajo shtresa e mesme, e cila mban€

funksionimin edhe te shtetit por njekohesisht shton nderin dhe krenarin€ e vet dhe te atij

shteti. Mendoj se Qeveria kdtu duhet detyrimisht t€ shoh dhe te jet€ shum6 serioze nd

moskrijimin te nje hendeki te ketille, se ne qoft€ se me te v€rtet do te shkoj te mirret

edhe me kdt€ gEshtje per rregullimin e tregut te punes.

po edhe ate q€ e than6 md heret p€r profesoret e Universitetit. Nj€ profesor i universitetit

t€ ardhura mesatare ka 300 ose 400 mark6, nddrsa njE punetor ne institucione publike,

pun€tori md i thjesht€, pundtor sigurimi merr 1000 markshin, mendoj qd kio duhet te

kihet parasysh.

Do t€ ndalem giithashtu edhe te politika sociale. Programit te Qeverisd i mungon

p€rkujdesja ose nuk ka ne programin e Qevereis€ trajtim t€ invalidEve tE luftes td

Ushris€ Qlirimtare td Kosovds. Mendoj, te nderuar deputete dshtd momenti i fimdit kur

ne si deputetd dhe si Qeveri dsefinitivisht duhet te rregullojm€ n6 m€nyr€ institucionale

gjendjen e invaliddve tE luft€s sd Ushtrise Qlirimtare te Kosoves, familjeve te

deshmordve dhe jetimeve nga lufta glirimtare. Kjo gEshtje eshte zhagitul per vite te tera

pas luftds. Und mendoj q6 kjo definitivisht te marre trajtimin, serioz, adekuat nga organet

e Kosovds. Nuk tlshte e teperte te persdriti edhe njeherd se krejt kjo ne qd po e b6jme sot

dshte merite dhe rezultat i pjesdve te tnrpit t€ tyre qe kane dh6ne anek€nd Kosov€s.

Prandaj, duhet trajtim i vegante p€r kdto kategori te Yetanta te shoqfisd kosovare'

P6rgezoj hapat e Ministise sE Rinis€ dhe Kultures q€ ka bere por deshiroj qe keto te mos

mbeten vetem ne hapa t€ percjelljes dhe kalimit td manifestimeve kulturore, sportive

qe po bejme, por definitivisht edhe ketu td nisen dhe tE mirren hapa konkret, t€ giinden

mrgd dhe menyra per avansimin, p6r paraqitjen e rinisd kosovare jo vetem n6 KosovE

por edhe n€ ate nd€rkombeta per te treguar se rinia e Kosoves dsht€ rinij m6 e sh€ndoshe

n€ kdt raj on, esht€ rini intelegi ente dhe e kulturuar, rini e cila €shte e etshme per ti marrE

dhe pdr t€ ecur ne trendet e zhvillimit bashkekohord, rini e cila asnjeherd nE kdt vend dhe

nd keto troje, asnjdherE nuk ka pasur rastin p€r te treguar vehten dhe per t€ qen6 e

gatshme per tc ecur me standardet nddrkomb€tare dhe per te avansuar vlerat """"'
populli i Kosovts,
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Sporti, gjithashtu hapat me te cilat entuziazrni rinor i rinis€ kosovare ne sport duhet te

gjinden m€nyra dhe rruge te avansimit dhe nj€koh€sisht td giindet m6nyra bashki:punimi

me vendet qofte te rajonit, qoft€ nd€rkomb€tar q€ definitivisht te pakten bile sportin ta

lirojm€ nga politizimi. Sporti kosovar duhet te perfaq€sohet ne arenen nd€rkombEtare,

sepse kjo dshte ne sh€rbim te integrimeve rajonale dhe ndErkomb€tare, eshte n€ sherbim

td demokratizimit, eshte ne sh€rbim td shkembimit te vlerave demokratike n€ mes td

popujve dhe kjo asgid nuk ka td bej me politike, nuk eshte mir€ qE sportistdt tane te

vazhdojnd td mbesin peng e moszgjidhjes sd statusit final dhe td mbesin te izoluar vet€m

brendaperbrenda Kosoves.

Shpresoj se Qeveria e Kosoves n€ bashkepunim me mekanizmat pdrkatds do t€ qasin nd

mirdkuptim edhe me ato mekanizrna q€ edhe sporti kosovar t'i beje hapat e par6 nd

arendn nd€rkombdltare e cila do tE ndikonte edhe pse jo nd stabilitetin e rajonit, sepse do

td hllonte komunikimi me sportist€t edhe t€ vendeve tE rajonit.

Marr6dheniet nddrkombetare, und nuk dua t€ ripersdris ato qe kam par€ n€ programin,

por dua t'ua jap edhe nj€ sy$ erim, Kosova eshtd e perfaqesuar, perkah numri i

popullates, p6r nga territori 6shtd vendi me prezencen me te madhe nd€rkombetare, por

giithashtu Kosova deri nd vizit€n e kryemionistrit te Kosovds ne shtetet e Bashkuara t€

Amerik€s une them qE ka qene vendi me i izoluar nd raport t€ komunikimit

ndirkombdtar nga vete vendor€t. Pas krijimit te institucioneve td Kosovds. Qeveris€,

presidencds, Parlamentit, jane pjekur te glitha kushtet qe Qeveriia e Kosoves t'i kete

zyret e saj n0 qendrat bot6rore, a do te quhen zyret e ndtulidhjes ose te komunikimit

6shtd nj€ geshde qti i takon vet€ Qeveris€ me mekanizrnat nderkombetare t€ kujdeset,

por eshtd momenti i fundit qe Qeveria e Kosoves te ketd zyret e saj n€ Vashington, nd

Nju Jork, n€ Bruksel, ne Lond€r ne Bon dhe ne qendrat e tjera te rdnddsishme

diplomatike, duhet t'i kete per alsye se duhet te udh€heqet politikd qeveritare dhe

institucionale dhe te mbrohen interesat e Kosovds, td stimulohen investitoret pdr

Kosoven tE tregohen dhe tE avansshen vlerat ose te senzibilizohet opinioni

nderkombeltar mbi te arriturat pozitive qd po bejne qpetaret e KosovEs dhe institucionet

e saj. Askush kdlte me mir€ smund ta bejE se 4/ret tona t€ cilat do t€ krijohen dhe duhet

td krijohen ne kdto metropole boterore, metropole te cilat ndihmuna pa nd€rpre
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avansimin e procesit demokratik te Kosovds dhe nj6kohesisht duhet td thellohet

bashkdpunimi me to per te vazhduar edhe metutje procesin demokratik kdtd Kosovds.

Diaspora, shpesh kemi folur qE diaspora €shtE njd nga segmentet e dhimbshme dhe

krenare, pjesd e krenaris€ e qytetareve tE Kosovds, e dhimbshme se per vite td tera jane

jashtc atdheut pa d€shir€n e tyre, krenare sepse kand kontribuar jasht€zakonisht shumd

per kete qd ne sot e g €zojmd.Konsideroj se Qeveria e Kosov€s p€rmes resoreve dhe

ministrisd perkatese, drejtorive definitiviiht duhet td fillojd td pErkujdeset ne menyre

institucionale per ata njerdz q€ jand anek6nd Ewop6s dhe vendet tjera. Ju e dini qE td

pakten pa shifra nje num€r i madh i njerdzve qe jane jasht Kosoves le se po kanE krijuar

familje dhe femijet e tyre pdrmes shkdmbimeve kulturore, krijimit te zyreve te

nderlidhjes edhe p€r diaspordn edhe neper alo zyre te behet ata te mos harrojn€

Kosoven tu ndihmohet me dokumentacionin qofte te iindjes, po pse jo edhe me

dokumentacionin e udhetimit sepse jemi deshmitar te asaj q0 problemi kryesor per

mergimtaret tane edhe pas glirimit t6 Kosov€s nuk mund ta vizitojnd Kosov€n pel vetem

nje shka{< dhe €shtE i pajustifikueshth, shkaku Osht6 mospasja e dokumenteve te

udh€timit shpresoj qd Qevereia e Kosovds definitivisht do ta bdje kOt€ zgiidhje. Ne fund

z. kryetar dhe z. Kryeminist€r, une kete qe e pdrmenda shkurtazi sigurisht nga diskutimet

e deputetave do t€ japin edhe vdrejtje td tjera parimore ne emff te grupit parlarnentar te

Paftise Demokaktike ne e mbdshtesim nE parim Progranrin e Qeveris€ , por me verejtjet

qe gjithsesi do te dalin nga diskutimet e deputeteve, Ju faleminderit'

Z. NEXHAT DACI, ju faldminderit z. Limaj, !al6n e ka udh€heq€sja e grupit

parlamentar Kthimi z. Rada Trajkoviq.

Z, RADATRAJKOVIC,

Postovani predsedvajudi, poStovani kolege poslanici, koalicija Povratak, program Vlade

ne prihvata, i mislim da iemo odluditi da demo glasati protiv ovog programa iz

sledeiih razloga: dokument kji nam je predloZio premijer i Vlada u formalno pravnom

smislu je u suprotnosti sa Rezolucijom 1244 saveta bezbednosti Ujedinjenih nacija

obzirom da ne afirmiSe teritorijalni integritet Jugoslavije i derZave u regionu ,
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neprihvatliva je konstatacija iznesena u preambuli u stavu 2 da se SRJ kao drZavu u

6ijem sastavu narodi Kosova i Metohije uZivaju autonomiju, a svoja prava na

lokalnom nivou zadovoljavaju preko privremenih institucija samouprave navodi da se

sporzrzum iz SRJ i Makedonije od 21. 1. 2001 tumadi kao akt ugroZavanja teritorijalne

celine Kosova i Metohije da se ne priznaju njegovi efekti imaju6i u vidu i isti zakljudak

i iz legalnih subjekata medunarodnog prava na ustavna ovlaSdenja i odnose na

celokupnost teritorije SRI Sto podrazumeva i oblasti pod privremenom medunarodnom

upravom, Skupstina Kosova i Metohije ne moZe da arbitriri u pogledu priznavanja

sporazuma gospodina eoviia i g. Hekerup4 obzirom da to prevazilazi okvirje njegove

nadleZnosti. Privremene institucije samouprave na Kosovu i Metohiji ne mogu se

ponasati kao organi suverene drzave i time prejudicirati konadno politi6ko resenje

statusa ovog identiteta, jer tako ovlaS6enje nemaju, te se stoga nemogu i prihvatiti

konstatacije poput upadanja Serbije u ciju promena, granica Kosova" odnosno

upadanja Beograda u unutrasnje poslova Kosova, te preuzimanja nadleznosti u pogledu

oduvanja nepovrednj ivosti granica, Rezolucija ne pominje ni u jednom delu povratak

intemo raseljnih izbeglih lica i iz dega proizilazi da to ne predstavlja interese organa i

vlasti na Kosovu i Metohiji.

Kada je u pitanju usvajanje programa Vlade Kosova, istidemo da problematika nije

direktr:ro u vezi nadleznosti odbrane, ali realizicacija pojedinih predloEitih reSenja

ozbiljno6e se odraziti i na tu oblast. Pri tome isti6i 6emo da program predstavlja

inicijalni akt za formiranje samostalne drzave i izgradnju institucija sistema Kosova i

time prejudiciara konadno reSenja problema i nedvomisleni raskid sa Srbijom i

Jugosllavijom. Vlada je tretirana kao organ suverene derZave a ne priwemena

institucija samouprave. To se, pre sveg4 odnosi na preuzimanje nadleZnosti u vezi

meddunarodne saradnje, kontrola prometa robe, vlaSdenje za upravljenje javnim

dobrima, drZavnom i druSwenom imovinom, regulisanje preduzeda u javnom i

drustvenm vlasnistvu , nadleZnostima na direkcijama za stambeno i imovinsko pitanje

itd. Planiranje donosenja zakona u donosenju registra prava na nepokretnu imovinu i

zakona za uspostavljanje postupaka za resavanje zahteva i utvrdivanja prava na

nepokretnosti bi6e ugroZeno pravo i pravi interes vojske Jugosllavije u odnosu na

imovinu koju ima na Kosovu i Metohij4 stanove, kasame polilgone i aerodrome'
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Problemi se mogu odekivati u delu stedenih prava rz oblasti socijalnog osiguranja"

vojnih osiguranika, vojnih penzija i obesbedivanju zdravstvene zaitite. Na svu

ozbiljnost problema i naglaienu teZnjv za osamoustavljivanju Kosova i Metohije Sto

proizilasi iz s adetiaja Programa v lade K osova. Takode smo mislenje da sa takvim

aktivnostima suprotniem Rezoluciji 1244 lrcbalo upoznati i meddunarodnu zajednicu i

pre svega zemlje regiona, obzirom da ovaj problem uvek predstavlj a potencijalni

izvor nestabilnosti. U tom pravcu treba osmisliti sinhronizivanu i koordiniranu aktivnost

na5ih dipiomata u inostranstvu.

.......Rezo1uciju Vlade Kosova i Metohije koja sadrZi ciljeve koji prevazilaze

samoupravna ovlasdenja iz Rezolucije vei sada prejuddicira konadan status Pokrajine,

koz preuzimanja ovlaidenja koje po Meclunarodnom pravu pripada samo suverenim i

medunarodno priznatim drZavama, na strani 7 i 8 predloga evropske meddunarodne

integracije, pakta stabilnosti za jugoistodnu Ewopu imajudi u vidu do sadasnja praksa

u funksionisanja pakta stabilnosti, poznato je da u radu udestvuju identiteti koji ne

poseduju medunarodno pravni subjektivitet, na primer Cma Gora, iz log ruzloga moae

se odekivati da predstavnici Kosova i Metohije u narednom periodu izraza interese

smera aktivnije udeSde u radu pakta, s tim u vezi se......koordinatorapakta za stabilnost

g. Buseka da planka da pored predstavnika UNMIK'a u radu pakta stabilnosti

udestvuju i predstavnici vlada Kosove i Metohije, posebno u oblasti i nfrastrukture ,

suzbijanja organizovanog kriminala, ekonomije, tergovine i subregionalae saradnje.

Imajudi u vidu da Kosova i Metohija nema meddunarodno pravni subjektivitet

smatramo va-Znim da se predstavnicima omoguii rad u paktu za stabilnost i da uanu

aktivno udese pod nazivom UNMIK i1i SRJ / Kosovo i Metohija. Na takav nadin

udestvuju i predstavnici Cme Gore, Savet Evrope ....... regionalne integracije , polazii

od izra:Zenog interesovanja kosovske Ylade za '.......... u Saveta Ewope kao

punopravnom dlanu za izraZeni interes za ukludivanje u proces regionalne integracije,

smatrarno da ne postoji ni pravni ni institucionalni uslov za ostvarenje ovog cilja

obzirom na dinjenicu da Kosovo i Metohija nemaju meddunarodno pravni subjektivitet.

predlog Rezolucije zasada ne ukazuje na hstitucionalno povezivanje Kosova i

Metohije sa Ewopskom unijom koj e bi se odvijalo mimo SRJ SfO eI SnO ZA NAS
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ISTO TAKO neprihvatlivo, Sto se tide predloga Rezolucije o poljopriwedi bilateralne

saradnje SRJ sa drugim drZavama u oblasti poljopriwede i poslova koji proizilaze

dlanstvo SRJ u medunarodnim orgnizacijama iz oblasti ovog saveznog ministarstva za

ekonomske odnose sa inostranswom, pa imaju6i u vidu da su Kosovo i Metohija

sastavni deo republike Serbije odnosno SRI, nadamo se da se kosovski organi nadle+ni

za poljopriwedu uspostaviti sradnju sa resorima ministarstva Srbije i Cme Gore kako bi

se izbeglo nepo[ebno preklapanje.

Po5tovani kolege poslanici, obzirom da u dokumentu koji je ponudio premijer nema

onoga Sto poslanici koalicije <<Powatak> imju kao cilj i zadatak u ovom Parlamentu a to

je za5tita drZavni interesa Srbije i Jugosllavije Srba na apodruiju Kosova i Metohije, nu

6emo glasati protiv ovoga dokumenta.Hvala

Z. NEXHAT DACI, lus udhdheq€sin e grupit Parlamentar td AAK-s€ z. Bujar Dugolli ta

merr fia16n.

Z. BUJARDUGOLLI,

E nderuar Kryesi e Kuvendit, i nderuari kryetar, te nderuar ministra z. kryeminist6r,

Grupi parlamentzr e gmon pun€n q0 e ka b€re Qeveria e KosovEs ne kdte &aft te pare

q€ e ka hudh nE diskutim Parlarnentit te KosovEs per te miratuar njd program i cili

normalisht qE mund td ket€ l6shime, si ldshime teknike, e te lera qd me diskutimin dhe

komisioneve td Parlamenit do tE p€rmirEsohen, por ne e kuptojm€ qe €shte shumd

normale qe te giitha qdllimet dhe interesat e gupeve parlamentare, duke pdrfshird edhe

kualicionin <<I(thimi> nuk mund td p0rfaqEsohen te giitha, por kjo eshtE njd Qeveri e

kualicionit t€ gj€rd dhe bazohet nd nje program te aprovuar nga ministrat, nga Keshilli i

ministrave dhe nga kryeministri dhe m€ vone td aprovuar nga Kuvendi . Ne nuk jemi

idhtare te asj q6 geshtjet qe duhet t6 futen n€ ligie t6 rregullohen me ligie ti diskutojmd

tash dhe t'i diskutojmd si njd fushat€ paraelektorale, kur b€het fjal6 per programin e

Qeverise, se programi i Qeveeris€ kdrkon nj€ diskutim konkret, duke u ndalur nd giEra

konkrete dhe mos td krijohen q€llime tjera qE mund t€ ddmtojn€ punen tond dhe te

institucioneve t0 KosovOs.
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pra nuk do ta shfirtezoj t6r€ kohdn qd me €sht€ lejuar t€ paraqitem si shef i grupit rlhe

n6se Kryesia dhe kryetari m6 lejojne un€ do ti ju ld koh€n diskutuesve tjer€ nga Aleanca

p6r Ardhmdrin€ e Kosov6s, me geshtje konkrete z. Bajram Kosumi dhe z. Naim Maloku.

Z. NEXIIAT DACI , ju faldminderit shum€, brenda 15 minutash keni te drejte'

Z. BAJRAM KOSTJ]VII,

I nderuari kryetar, e nderuara Kryesi i nderuari kryeministbr, t€ nderuar kolege

deputete, po shfrytezoj kohen qd ka nE dispunim shefi i krupit tone parlamentar qe te

mbroj€ apo ti paraqes tlisa prej vlersimeve te grupit tone parlamentar p€r Programin e

Qeverisd { alimin tim nuk e kam shl<ruar, dhe nese md lejohet me pa pak hajgare, nje

sygierim per deputetet kolege qd n€se i kan€ fialimet e shkruara s0 paku ta lexojne

njeher€ para seances qe td mos kene vEsht€rsi nd lexim, Tash po filloj dhe po i them dy

parakushtet qE kane ndikuar ne vleresimin tone per programin e QeverisE, jane dy

parakushtet td cilat nuk jane prezente nd program por kan ndikuar bukur shum6. N6n 1

esht6 fati qE Kosova ka arrite kete shkalle tE zhvillimit politik dhe institucional qd td ketd

institucionet e vetz, te kete Qeverine e vet dhe qe Qeveria t'i propozoje Parlamentit dhe

te giithe qytetareve te Kosoves njd program t€ p€rbashket te punes dhe kemi arrite kdte

faz€ te zhvillimit qe ne si qyetare , si deputetd, si ministra si institucione t€ punojmd me

njE Program te punds per td hec perpara, kjo e ndoshta e imponon nje lloj te optimizmit

pak ta tepruar qe hetoheet ne progamin e Qeverisd, dhe mendoj se ky optimizdm do td

arsyetohet me kete parakusht, dshte pak nje optimizpm i natyrsh6m edhe pse optimizmi

ndoshta pak i tepruar e ka edhe andn tjet€r t€ rrezikshme sepse nd fund te mandatit te

kdsaj Qeverie ne do te pyesim sa eshtE relizuar ky Program, prandaj e kisha lutur z'

kryeminister q€ pavarisht nga vullneti i mire ai qe €shte pak optimiz€m i tepruar td lihet

pak anash dhe t€ te shkohet nE g€shtje konkrete. Parakushti i dyte qe ka ndikuar

kushtimisht €shte fakti se ne besojme fuqimisht q€ jo vetem ky program dhe secili

minister dhe secila ministri e ka t€ delajiruar programin pdr fushdn e vet, prandej ne e

arsyetojm€ faktin se ky program eshte pak i pergiithshem, pak i pergiithesuar nuk
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ldshohet ne detajizime, por ne besojm€ se n€ pyetjet dhe p€rgiigiet ose edhe ne kontaktet

e mevonshme ne do td kerni para vehtes gEshtjet e detajizuar4 por dsht€ edhe nje fakt

tjetdr qE e dijmd t€ gjithe, eshte njefar lloj dysije e pushtetit n€ Kosov€, edhe kjo ndikon

fuqimisht , por ne si grup parlamentar e inkurajojmd Qeverine, kryeministrin qE t€

angazhohen fuqimisht qe te marrin kompetenca te marrin pergje$esi tE mos frigohen

prej pergjegiesive dhe prej kompetencave sa me teper t€ jetd e mundur p€rfundimisht

ky Parlament, kjo Qeveri, presidenti jand institucione te zgiedhura nga vota e lird e

q)4etardve te Kosovds dhe ne jemi pergiegiEs pdr k6ta qytetard te Kosoves .

Und do td isha ndal tash konkretisht te Programi, Programi Esht€ i pranuesh€m p6r

grupin tone parlamentar, Eshtd nj6 progam i mir6. Natyrisht kemi disa verejtje dhe k€to

vdrejtje une tash po jua sygieroj juve qe ti keni parasysh . Se pari te kapitulli kur flitet

per stabilitetin pasuesi i 5 ku flitet p6r vendosmerin€ e QeverisE pdr tE luftuar krimin etj.

etj mos tE citoj. Une kisha sygieruar qd ket€ riformulim ta riformuloni, Qeverija e tashme

fatkeqdsisht nuk i ka G giitha mekanizmat ne duar te veta, nuk e ka policine, nuk i ka

gjyqet pdr ta luftuar sukseshem krimin, prandaj mos e mermi barren e tjetdrkuj, kjo €shG

detyrd e UNMIK-uI, Eshte detyr€ e KFOR-it, dhe ju formuloni qendrimin tuaj se do td

pdrkrahni luft€n kunder krimit, kund€r komrpsionit. Do te ndihmoni luften kund€r

krimit, do te angazhoheni n d at€ drejtim, tE m iratoni ligie k under t yre etj, etj, e mos

mermi barren e tjeterkujt, sepse tani do td kdrkohet llogari prej juve ne kdte qeshtje'

Njti geshtje tjetdr themelore te ligji pdr doganat, qC do te vendos njE regiim p€r doganat

Mendoj se esht€ nje geshtje shumd e nevojshme, shumd urgjente, dhe ju pdrkrahim q€ ta

b6ni sa me shpejt, por une kisha sygjeruar qd tarifat doganore, tri verionet q6 keni dhan€

n€ Program te orientoheni nE versionin e dyt6 ne ys6ienin ku l€nda e par€ dhe pajisjet

e punds paguaj dogana 1 delit 2yo, nd€rsa mallrat tjera paguajnE dogana ashtu sig e keni

paramenduar l0%. Nje sistem i tilld doganor do te perkrahte ekonomin€ prodhuese, do

tE pdrkrahte biznismenet, njerdzit q€ kane lr]llnet te mir€ dhe kan kapital p6r te

investuar ne KosovE, ndersa do te dekuajonte derdhjen e mjeteve tonajashte KosovEs.

N€se mE tejohet edhe njd geshtje qe eshte shume prioritare, prandaj deshiroj ta them, ne

kete Progam g€shtja shume e theksuar e dokumenteve td ndryshme te identifikimit te

qytetareve, eshte njd problem shum€ i theksuar. Shum6 q^etare nE Kosove kan€ mbet pa

dokumente te identifikimit, mos tE flasim per dokumente per autovetura, me qind€ra
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njerdz denohen brenda dites ne Kosove se ska patentshoferi, nd6rsa $o procedurd ende

nuk ka frlluar, nd€rsa problemi m€ i theksuar €sht€ problemi i regiistrimit n€ regiistrin

civil te qyetareve t€ Kosovds. Nga informacionet qd kemi ne e qd jane duke i hetuar disa

organizata joqeveritare, rreguliat qe j ane n€ fuqi pdr regiistrimin e qyetarit n€ regiistrin

civil jand duke u keqEperdorur, thjesh duke u shkelur nga administrata qd Esht€ duke e

bere kete pune, kur shkon nj€ qytewtar dhe kdrkon td regjistrohet n€ regiistrin civil

kerkohen kushtet t6 cilat kerkohen per regiistrimin n6 list€n e votuesve dhe me qindra

mijra qletare t€ Kosovds qdjand banord td Kosoves, ose perkohdsisht jane jasht nuk i

regiistrojnd ne regjistrin civi duke ju paraqitur kushte fallso dhe kjo 6shte shkelje e rdnd

e procedures, kisha sygieru Qeverin€ qe ne kdto geshtje tii giej nje zglidhje dhe t€ fillojne

pun6n dhe t€ procedojme p€r problemin pdr td ofruar nje zglidhje kam edhe gdshtje

d era por me qe po mC thuhet se e kalova kohen , Ju falEnderoj .

Z. NEXHAT DACI, fajtxninderit z. Kosumi fal€n e ka Gjezair Murati, pdrfaq€sues i

komuniteteve tjera, urdheroni.

Z.XTIEZAJ'R MURATI,

Po5tovani predsednide, po5tovani premijere, dragi kolege, i gosti,mi predstavnici

manjinskih zajednica koliko nam je vereme dozvolilo analizirali smo Program, i

smatramo da dfakto dosta ozbiljno, dosta odgovomo i strudno uratlen da je zahvatio

uglavnom sve teme koje su bitne za stanovnistvo, za 
-.gtadane 

Kosov4naravno u

pojedinim odeljcima imamo odredene manje primedbe, stoga bih da se po zabavim

najpre oblaSiu, kako je neko jude rekao, za ovom govomicom daje poljopriweda

najvaZnija delatnost sobzirom na realnosti sas kojima smo suodeni na Kosovu. Ja bih

ovde pomenuo na jedan indirektan nadin sam i profesionalno vezan za neke delove ove

oblasti, ja bih pomenuo jednu najezdu koji smo imali posle rata na gradove. Jedan

ovaj ulazak u gradove razumevajudi u svakom sludaju mnogobrojni domovi koji su

bili i razoreni, ali na neki nadin jo5 uvek nije izgra<lena politika powatkah tih lica u

svoje domove. Jer je takav stihijski priliv u gradove naneo niz socijalnih problema

pa i drugih koji su i onako opteretili tesko stanje u sveukupnom stanju priwede na

62



Kosovu. Medutim, ja ovom prilikom mogu redi da je u ow oblas6i veliki powatak

raseljenih lica pogotovo tu mislim na ona lica koja se nalaze u razvijenim zemaljama

zapada gde bi smo mogli svakako iskoristiti ovakvo stanje u poljopriwedi i tojejedno

Sarenilo kada bacimo pogled na nase trZnice..........na hranu da nam je u velikoj ve6ini

uvozna a mi eto Kosovo znadi sa takvim prirodnim resursima, ni minimalno nismo

iskoristiti blagodeti koja nam pruZa priroda, dakle plodna zemlj4 povoljna k1im4 mozda

nedovoljan broj strudnih kadrov4 ali svakako i nedostatak radnih navika u demu smo

genetski yezani zapoljopriwedu, to je onaj balkanski sindlom da to smatramo jednom

oblas6u kojaje mozda u drugom planu kada su u pitanju posao, rad u ovaj oblasti itd.

ovde bih pomenuo i kosovsko selo danas, kako da udinimo da kosovsko selo okrenemo

bududnosti da ono bude primamliva ne samo za one ljude koji dekaju kraj zivota, dakle

staro stano\mistvo, nego da mladima udinimo atraktivnim kosovsko selo kako bi

sWforili jedno interesovanje na jedan savremen nadin privolimo i zainteresujemo mlade

da ne budu naii medicinski ekonomsi i drugi fakulteti i druge 5ko1e preblokirane

upisom na te fakultete a da nismo ni malo za interesovani za struke koje osposoblavaju

kadrove za poijopriwedu u tom smislu podrZavam agenciju koja se spominje u

programu za standarde hrane a da nesto tu udinimo konkretno jer siguron ono Sto

danas jedemo ima6e posledice za neko weme, pogotovu mislim na mlada pokolenja

koja su iza nas itd.

Ova druga oblast Sema socijalne zaStite i ovde mi je posebno za to termin obidno

siromaswo izgleda da se tu nalazimo u najvedi broj gradana u tom obidnom siromastvu.

Ja imam moralnu i ljudsku obavezu da pomenem onu najstariju kategoriju stanovnistva

a ovaj problem nije politidki niti partijski a ni medunacionalni, nego je problem najstarije

kategorij e stanovnistva i to je pu pitanju jedan godiSnji vakum kada ta generacij a koja

je uloZila toliko truda kojaje odvajala, na svoje nadine da bi mogli u miru da preZive

mozda te poslednje godione. Danas je svakodnevnu, pitaju sta je sa nasim penzijama.

A ja cenim to od vlade da je doslo do polazne osnove od 28 euro, i medutim ne mogu

da razumem kako se moZe tu upotrebiti termin to neka realnost potroSadke korpe za

jednog pojedinca, ja ne mogu da prihvatim tu argumentaciju, a ja apelujem da udinimo

sve da najstarijoj kategoriji stanovniswa omogudimo da dostojanstveno prefive

posljednje godine Zivota. Ja molim pogotovo okolina Prizrena, koja obuhvata i Sest
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opstina, prilidno su u viSe nawata obeiavali jedan nizu sigurno u aktivnost koji du kao

poslanik preduzeti za ovom govornicom a svakako i tamo gde budemo radili u radnim

telima itd. ....ovaj problem na jedinstven nadin reSili ceniti joS uvek napore koji su

udinjeni, ali traZedi mogudnosti kako da ovu brojku od 28 na neki nadin pribliZno

udvostrudimo, znam da nije lako, ovde govoriti ali moramo ozbiljno shvatiti ovaj

problem.

Kada je u pitanju ova oblast obrazovanja, gospodo, mi prestavnici manjinskih zajednica

smatramo ovo jednom krucijalnom obla5iu, jednim veoma vaZnim problemom koji

smo mi detaljno proanalizirali ovu oblast, ja ne vidim dovoljno prostora za visoko

obrazovanje predstavnika manjinske zajednice, mi bosnjaci znamo probleme obrazovanja

posle rat4 nemamo ni visokih, niti vi5ih 3kola" znamo da je potrebno i weme i novca da

do toga do<le, ali moramo da to shvatimo da imamo mnogo onih koji su zavrsili fakultete

i neznamo sta 6emo sa tim studentima. Mi moramo preko ministarstvo obrazovanja

udiniti sve da preko kedita i preko stependija ili nekim drugim nadinima udinimo da

veiina ovih tjudi ne ostanu bez nastave visokog Skolovanja jer tu direktno utidemo na

perspektivu ostanka manjina na ovim prostorima i u tom smislu jasam duZan da ovom

primedbom na program malo vi5e paZnje posvetimo, pogotovo podrZavam to da ovaj

program mora biti usvojen do kraja juna ove godine, Sto mi je drago ali po mogudnosti

da se dopune koliko je to mogude, potpuno podrZavam i Semo ovaj odeljak programa

integracije svih etnidkih zajednica u kosovskom druSwa gde se podrZanoj svi programi

njihovog powatka, medutim tu moramo biti malo konkretriji, kako do6i do tih programa,

moramo se zalagati da te programe podstidemo na razne nadine i da natlemo donatore,

neke ljude koji de nam pomodi da se ti ljudi vrate, mislim na raseljena lica. Pogotovu

razrniSljam kako da mi udinimo neSto da oni powatnici za koje su mnogi stranci ovih

dana rekli da moraju da ih wate, a kako da mi oplemenimo taj povratak time Sto demo

nekako omoguiiti da oni pri povratku dobiju odredene mini kredite za recimo neku

maiinu, kako bi mogli sami sebe da zaposle pri povratku, da sami sebe finansiraju, da i

oni odman ne padnu na teret i onako oteZanoj socijalnoj situacije u kojoj se nalazimo,

kako bismo mogli moZda preko poljopriwednih programa znale da postoje fondacije,

potom preko domaie radinosti. Mi imamo iskustva, i zapad ima iskustva polgotovu

istodna Ewopa gde su domade radinosti uspele mnoge porodice da sebe isfinanciraju.
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NemoZemo preko no6i, zram sve ovo, ali svakako je ovo prostor kako da to nekako

udinimo, kako da sami sebe oni koji se vrate, da taj program povratka i ostalih zajednica

kako to stoji tamo, ali to kaZem i raselenil 1ica, i srpske i albanske zajednice, kako te

ljude na neki nadin da udinimo da afrmativno budu wa6eni a ne tek tako sa pedatima a

da ne mogu da udu 4 - 8 godin4 da tu neSto udinimo da to ne bude stihiski nego u

odrettenim etapama selektivo. Na kraju evo je da kaZem da uz odredene napomene koje

smo imali i koje su vei date mi ovaj program svakako podrfuvamo, i svakako 6emo

glasati za njega. Hvala vam.

Z. I\EXHAT DACI, ju faldminderit, ju lutem njd pauze prej 15 minutash dhe pastaj

paraqitemi nd menyrd individuale.

Ketu p€rfundon ky incizim i kesaj kasete dhe fillon keshtu:
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